Дело № 1-96/2024 (1-554/2023;)

УИД 70RS0001-01-2023-002409-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 08 мая 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе: 

председательствующего Тыняной М.А., 

при секретаре Новиковой Е.М.,

с участием:

государственного обвинителя Князьковой Е.В., 

подсудимой Насоновой А.А.,

защитника Смыка И.Б., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Насоновой А.А., /________/, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст.228.1, ч.1 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Насонова А.А. совершила:

1) незаконный сбыт наркотических средств;

2) покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

3) незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

4) незаконный сбыт наркотических средств.

5) незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Так, Насонова А.А. в период с неустановленного времени до 12 часов 53 минут 03 апреля 2023 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ранее приобретенное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,15 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 0,14 грамм - лицу, данные о котором в материалах уголовного дела засекречены с присвоением псевдонима «ФИО44», который добровольно выдал указанные вещества сотрудникам УНК УМВД России по /________/ (далее по тексту «ФИО44») при следующих обстоятельствах:

Так, она (Насонова А.А.), в указанный период времени, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте /________/, узнав в ходе переписки в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о желании «ФИО2» приобрести у нее (Насоновой А.А.) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, сообщила последнему о том, что у нее (Насоновой А.А.) имеется указанное наркотическое средство, и она (Насонова А.А.) готова продать его ему - «ФИО2» за 1 000 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, она (Насонова А.А.) в указанный период времени, находясь в неустановленном месте /________/, посредством переписки в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила «ФИО2» о необходимости перевода на ее (Насоновой А.А.) банковский счет денежных средств в сумме 1 000 рублей с целью последующего приобретения наркотического средства у нее (Насоновой А.А.), после этого «ФИО44.» с целью оплаты приобретения у нее (Насоновой А.А.) вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте /________/, осуществил одной банковской операцией перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей с банковского счета, открытого на имя «ФИО2», на банковский счет АО «/________/» /________/, открытый на ее (Насоновой А.А.) имя в АО «/________/», расположенном по адресу: /________/, которые она (Насонова А.А.) получила в неустановленном месте /________/.

После чего она (Насонова А.А.) в указанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщив «ФИО2» посредством переписки в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о необходимости следования к дому /________/ по /________/ в г. Томске, с целью незаконного сбыта «ФИО2» вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,15 грамм, и вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 0,14 грамм, которое она (Насонова А.А.) по собственной инициативе решила безвозмездно незаконно сбыть «ФИО2», прикрепив свертки с указанными наркотическими средствами к крышке от бутылки, проследовала ко второму подъезду дома /________/, расположенного по /________/, и в указанный период времени, находясь совместно с «ФИО2», с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, по просьбе «ФИО21» положила крышку от бутылки с указанными наркотическими средствами в карман куртки, одетой на «ФИО2», незаконно сбыв тем самым «ФИО2» вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,15 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 0,14 грамм.

Впоследствии «ФИО44» приобретеннjе у нее (Насоновой А.А.) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,15 грамм, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 0,14 грамм, 3 апреля 2023 года в период с 12 часов 44 минут до 12 часов 53 минут добровольно выдал сотрудникам УНК УМВД России по /________/ в служебном кабинете /________/ УНК УМВД России по /________/, расположенном по /________/, тем самым изъяв данные наркотические средства в указанном количестве из незаконного оборота. 

Кроме того, (Насонова А.А.), в период с неустановленного времени до 22 часов 55 минут 24 апреля 2023 года, умышленно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц после приобретения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,3 грамма, что является крупным размером, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, незаконно хранила при их себе и по месту своего жительства – в квартире /________/, расположенной по /________/, 

После чего она (Насонова А.А.), из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,3 грамм, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 (осуждена приговором /________/ от 23.10.2023, вступившим в законную силу 08.11.2023), которая, являясь потребителем наркотических средств, желала приобрести наркотические средства без цели сбыта для личного потребления, а также имея умысел на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, совершила незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, а также покушение на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, массой не менее 3, 3 грамм, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 при следующих обстоятельствах:

так, она (Насонова А.А.) в указанный период времени, находясь совместно со своей знакомой ФИО9 в одной из комнат квартиры /________/, расположенной по /________/, имея умысел на незаконный сбыт совместно с ФИО9 ранее приобретенного ею (Насоновой А.А.) вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3, 3 грамм, что является крупным размером, а также имея умысел на незаконный сбыт ФИО9 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, попросила ФИО9 разместить вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3, 3 грамм, что является крупным размером, в тайниках- («закладках») с целью последующей продажи ею (Насоновой А.А.) указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц, ФИО9, являясь потребителем наркотических средств и желая приобрести указанные наркотические средства без цели сбыта для личного потребления, находясь в указанный период времени в указанном месте, заверила ее (Насонову А.А.), что якобы выполнит ее (Насоновой А.А.) просьбу, тем самым она (Насонова А.А.) вступила в предварительный сговор с ФИО9, которая в действительности намеревалась таким образом приобрести указанные наркотические средства без цели сбыта для личного потребления. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 (которая, являясь потребителем наркотических средств, желала приобрести указанные наркотические средства без цели сбыта для личного потребления), она (Насонова А.А.) в указанный период времени, находясь в одной из комнат квартиры /________/, расположенной по /________/, передала из рук в руки ФИО9 расфасованное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3, 3 грамм, что является крупным размером с целью последующего размещения ФИО9 данных наркотических средств в тайниках («закладках) в /________/. 

Впоследствии ФИО9 не позднее 22 часов 40 минут 24 апреля 2023 года была задержана сотрудниками полиции в здании ОМВД России по /________/, расположенному по /________/ и переданное Насоновой А.А. с целью последующего совместного с ФИО9 сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3,3 грамм, что является крупным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО9, имевшего место 24 апреля 2023 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут в кабинете /________/ здания ОМВД России по /________/, расположенного по /________/, тем самым данные наркотические средства в указанном количестве были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой не менее 3, 3 грамм, что является крупным размером Насонова А.А. довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам. 

Также она (Насонова А.А.), находясь в период с неустановленного времени до 22 часов 55 минут 24 апреля 2023 года в одной из комнат квартиры /________/, расположенной по /________/, умышленно, из личной заинтересованности, с целью незаконного сбыта, указав ФИО9 на вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, находящееся на столе в одной из комнат указанной квартиры, сообщила ФИО9, что дает указанное наркотическое средство ей - ФИО9 для личного потребления, ФИО9 с целью личного потребления взяла с указанного стола сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, тем самым она (Насонова А.А.) незаконно сбыла ФИО9 указанное наркотическое средство, которое в дальнейшем было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО9, имевшего место 24 апреля 2023 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут в кабинете /________/ здания ОМВД России по /________/, расположенного по /________/, тем самым данные наркотические средства в указанном количестве были изъяты из незаконного оборота.

Она же (Насонова А.А.), в период с неустановленного времени до 21 часов 11 минут 24 апреля 2023 года, после приобретения вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющегося смесью, массой не менее 0,08 грамм, незаконно, умышленно хранила его при себе и по месту своего жительства – в квартире /________/, расположенной по /________/, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего она (Насонова А.А.) в указанный период времени, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно сбыла ранее приобретенное вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм – ФИО7 и ФИО8 (в отношении которых выделен материал об административном правонарушении в отдельное производство) при следующих обстоятельствах:

Насонова А.А. в указанный период времени, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте /________/, узнав в ходе телефонных разговоров и переписки в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о совместном желании ФИО7 и ФИО8 приобрести у нее (Насоновой А.А.) вещество, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, сообщила последним о том, что у нее (Насоновой А.А.) имеется указанное наркотическое средство, и она (Насонова А.А.) готова продать его ФИО7 и ФИО8 за 1 000 рублей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, она (Насонова А.А.) в указанный период времени, находясь в неустановленном месте /________/, посредством телефонных разговоров и переписки в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО7 и ФИО8 о необходимости перевода на неустановленный в ходе следствия банковский счет, находящийся в пользовании у нее (Насоновой А.А.), денежных средств в сумме 1 000 рублей с целью последующего приобретения наркотического средства у нее (Насоновой А.А.), после этого ФИО7 с целью оплаты совместного с ФИО8 приобретения у нее (Насоновой А.А.) вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющегося смесью, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте /________/, осуществил одной банковской операцией перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с неустановленного в ходе следствия банковского счета на неустановленный в ходе следствия банковский счет, находящийся в пользовании у нее (Насоновой А.А.), которые она (Насонова А.А.) получила в неустановленном месте /________/.

После чего она (Насонова А.А.) в указанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО7 и ФИО8, находясь в квартире /________/, расположенной по /________/, посредством телефонных разговоров в мессенджере «/________/» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО7 и ФИО8 о необходимости следования к дому /________/ по /________/, где она (Насонова А.А.) намерена разместить в тайнике («закладке») с целью незаконного сбыта ФИО7 и ФИО8 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм, ФИО7 и ФИО8 согласились.

После этого она (Насонова А.А.) в указанный период времени, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, проследовала к дому /________/, расположенному по /________/, где умышленно, из корыстных побуждений, указанное ранее приобретенное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм, разместила в тайнике («закладке») на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами подъезда /________/ дома /________/, расположенного по /________/, описание которого посредством телефонного разговора сообщила ФИО7 и ФИО8 с целью продажи указанного наркотического средства указанным лицам.

После этого ФИО7 и ФИО8 в указанный период времени проследовали в подъезд /________/ дома /________/, расположенного по /________/, и в указанный период времени, находясь на лестничной площадке, расположенной между 3 и 4 этажами указанного дома, ФИО7 обнаружив ранее размещенное ею (Насоновой А.А.) в тайнике-(«закладке») вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм, извлек указанное наркотическое средство из указанного тайника – («закладки»), тем самым она (Насонова А.А.) с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла ФИО7 и ФИО8 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм.

Впоследствии ФИО7 в указанный период времени при выходе из подъезда /________/ дома /________/ по /________/ увидев сотрудников полиции, и пытаясь скрыться с приобретенным таким образом у нее (Насоновой А.А.) указанным наркотическим средством, бросил на землю около дома /________/ по /________/ сверток с указанным наркотическим средством, после чего ФИО7 и ФИО8 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по /________/ и приобретенное ими (ФИО7 и ФИО8) у нее (Насоновой А.А.) вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющееся смесью, массой не менее 0,08 грамм, 24 апреля 2023 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 11 минут было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по /________/, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около дома /________/ по /________/, тем самым данное наркотическое средство в указанном количестве было изъято из незаконного оборота. 

Она же (Насонова А.А.), в период с неустановленного времени до 05 часов 24 минут 25 апреля 2023 года, совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при следующих обстоятельствах:

так, она (Насонова А.А.) в указанный период времени незаконно умышленно, без цели сбыта, хранила при себе и по месту своего жительства – в квартире /________/, расположенной по /________/, ранее приобретенное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 1,19 грамм, что является значительным размером, до момента задержания сотрудниками полиции 24 апреля 2023 года около 20 часов 30 минут в квартире /________/ по /________/, и последующего изъятия указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), являющегося смесью, массой 1,19 грамм, что является значительным размером, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в случаях не терпящих отлагательства, с её (Насоновой А.А.) участием, имевшего место 25 апреля 2023 года в период времени с 03 часов 20 минут до 05 часов 24 минут в квартире /________/, расположенной по /________/.

В судебном заседании Насонова А.А. вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. 

От дачи показаний Насонова А.А. отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ей в качестве подозреваемой и обвиняемой, в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой Насонова А.А. показала, что в начале января 2023 года она стала встречаться с ФИО3, познакомились они весной 2022 года. Совместно с ним они стали проживать в различных съемных квартирах /________/. В марте 2023 года они с ФИО3 проживали в квартире по /________/, номер квартиры она не помнит, с ними также проживала ее знакомая ФИО9, проживала она с ними в связи с тем, что ей негде было жить и источника дохода она не имела, так как нигде не работала. Арендованную квартиру она оплачивать не помогала, на какие денежные средства она проживала, не знает. Она, ФИО3 и ФИО9 являются потребителями наркотических средств, таких как «соль» и «меф».

Ее доход состоял из пособия на ребенка в сумме 15000 рублей, а также она получала пособие от социальной защиты по уходу за пенсионером в сумме 2000 рублей, дохода от сбыта наркотических средств у нее не было. Пособие на ребенка она тратила часть на ребенка, а часть на себя, приобретала для дочки продукты и одежду. ФИО3 нигде не работал, он учился в университете, но в каком именно она не знает, дохода он не имел, у него была только стипендия, в какой сумме, она не знает. Родители также ей помогали материально. Квартиру она снимала посуточно, сутки стоили 1200-1500 рублей ФИО9 также нигде не работала, где она брала деньги на проживание, она не знает. Когда они все втроем употребляли наркотические средства, это были ее наркотические средства, которые она приобретала в сети Интернет, ФИО9 и ФИО3 при совместном их употреблении наркотических средств брали самостоятельно из приобретенного ею наркотического средства ту его часть, которую хотели употребить, то есть из рук в руки наркотические средства им она не передавала, они сами себе отсыпали наркотик, после чего употребляли его. При этом когда она, ФИО3 и ФИО9 совместно употребляли наркотические средства, они ей никаких денег не оплачивали, за употребленные совместно наркотические средства никакой помощи ей не оказывали.

Она стала употреблять наркотические средства в 2022 года, приобретала наркотики через различные Интернет магазины, в данных магазинах она регистрировалась, сообщала, какой наркотик ей необходим и в каком количестве, по условиям интернет-магазина ей было необходимо внести определённую сумму в качестве оплаты, после оплаты ей приходили координаты с тайником-закладкой, наркотические средства она забирала всегда сама. При этом совместно с представителем Интернет магазина по продаже наркотических средств их она никогда не сбывала, никогда никаких денег от продажи наркотических средств от Интернет магазинов не получала, сбыт наркотических средств она осуществляла самостоятельно своим знакомым наркозависимым лицам. Придя домой часть наркотического средства она употребляла сама, а часть она продавала своим знакомым наркозависимым людям. При помощи электронных весов она фасовала наркотик по полиэтиленовым пакетикам, иногда она их фасовала маленькой ложкой без весов, в среднем к ней в день обращались 2-3 человек, весы и пакетики ей отдали ее знакомые, кто именно не помнит. Наркотики она фасовала сама, клиенту в ходе телефонного разговора либо написания сообщения в мессенджере «/________/» необходимо было ей сообщить какая сумма денег у него имеется, на такую сумму она фасовала наркотик. Сбывала она наркотики либо из рук в руки, либо делала тайник-закладку, о месте тайника-закладки наркотика она лично сообщала клиенту в ходе разговора по телефону. На тот момент у нее в пользовании находился сотовый телефон /________/ и в нем была установлена сим-карта /________/ с /________/, так же на тот момент пользовалась банковскими картами «/________/» и «/________/», приложения данных банков у нее имеются в телефоне, пароль от приложения «/________/» - /________/ или /________/ или /________/, от приложения «/________/» пароль - /________/

В конце марта 2023 года через Интернет магазин она приобрела наркотические средства «соль» и «меф» (в каком именно количестве не помнит), какой именно интернет магазин она не помнит, так как прошло много времени, после этого она оплатила наркотик, каким образом оплачивала и с какой именно карты был расчет - не помнит, после чего ей прислали координаты закладки, по данным координатам она забрала, наркотическое средство «соль» и «меф» (данные наркотические средства она приобрела в одном Интернет магазине за один раз), где она не помнит. После чего вернулась домой, на тот момент она проживала по /________/, номер квартиры не помнит. О том, что она сбывает наркотики ФИО3 и ФИО9 знали, но ей в осуществлении незаконного сбыта наркотических средств не помогали, она сама сбывала наркотики. Данную партию наркотиков она хранила дома и продавала ее своим знакомым по мере надобности, фасовала наркотик сама при помощи электронных весов, при этом часть этих наркотических средств она употребляла самостоятельно и хранила часть для собственного употребления.

В конце марта 2023 года в вечернее время ей в приложении «/________/» /________/ написал ее знакомый ФИО64, полных данных его она не знает (при каких именно обстоятельствах она познакомилась с ФИО64 не помнит), который попросил продать ему наркотическое средство «Соль», на какую сумму не помнит, на тот момент у нее имелся данный наркотик (наркотическое средство было из закладки, которую она забрала в конце марта 2023 года, она ему ответила, что хорошо, как приготовит его сообщит ему, он в свою очередь перевел ей денежные средства в сумме 1000 рублей, на какую карту не помнит. Затем она легла спать и забыла про ФИО64, затем несколько дней она была занята и ей некогда было расфасовать наркотик ФИО64. В начале апреля 2023 года она расфасовала для ФИО64 наркотик, но не сделала тайник-закладку, так как ей было лень, но ФИО64 она написала, что якобы сделала тайник-закладку по /________/ и отправила фотографии ФИО64. На следующий ей позвонил ФИО64 и сообщил, что он пришел забрать наркотик по указанному ею адресу и фотографии, но там ничего не было, на что она ему сказала, что необходимо подъехать к ее дому /________/ по /________/ где она ему передаст наркотик. Она вновь расфасовала наркотик, а именно «соль» и «меф», вторым наркотиком она его решила просто угостить, поскольку длительное время по своей вине не могла ему предать заказанное наркотическое средство, упаковала каждый наркотик в полиэтиленовые пакетики с самозакрывающимися горловинами и обмотала их изолентой, а затем упаковала их в полиэтиленовую крышку и обмотала изолентой. Через некоторое время приехал ФИО64 и около дома /________/ по /________/ со стороны /________/ она передала ему наркотик в полиэтиленовой крышке, обмотанной изолентой. После чего они разошлись. Вину в сбыте наркотиков ФИО64 она признает полностью в содеянном раскаивается. После сбыта наркотического средства ФИО64 у нее больше не оставалось наркотических средств.

В апреле 2023 года она, ФИО3 и ФИО9 переехали в квартиру /________/ по /________/ Данную квартиру она оплачивала сама, ФИО3 и ФИО9 ей в этом не помогали. Они очень часто переезжали из квартиры в квартиру в связи с тем, что это были квартиры на часы и сутки и иногда эти квартиры были уже забронированы на другие даты и в связи с этим хозяева квартиры просили их съехать. За несколько дней до задержания они с ФИО3 поругались, и он переехал к своему дяде. Кто кому позвонил для примирения она не помнит. 24.04.2023 ФИО3 к ней приехал, и они помирились Кроме того, когда она переехала в квартиру /________/ по /________/ у нее был наркотик «мефедрон», который она хранила для личного употребления, он лежал на кухонном столе, в этот в дверь квартиры кто-то постучал и ФИО3 взял данные наркотическое средство и спрятал в стиральную машинку в кухне. Данное наркотическое средство она нашла около входа на стадион «/________/» по /________/ 24.04.2023 в дневное время, оно было упаковано в куске пластилина, просто валялось на земле. О том, что она хранит данный наркотик для личного употребления знали и ФИО3 и ФИО9 Наркотическое средство, которое было изъято в стиральной машинке в квартир /________/ по /________/ принадлежат ей, она их хранила для личного употребления.

24.04.2023 в дневное время ей позвонила знакомая по имени ФИО15, точные данные не помнит, познакомилась с ней через знакомых на тот момент в квартире находился ФИО3, ФИО9 дома не было, ФИО3 слышал ее разговор. ФИО15 попросила продать ей наркотическое средство - соль, на какую сумму не помнит, она ответила согласием и сказала, что как сделает тайник - закладку сообщит ей, где можно будет забрать. На тот момент у нее имелись наркотические средства, они были не из той партии, которую она приобрела в конце марта 2023 года, данное наркотическое средство ей передала ФИО9 за день до задержания, где она их взяла она не знает. Наркотик был уже расфасован. Также в этот же день ей позвонила ее знакомая ФИО8 и ее сожитель ФИО76, познакомились с ними через знакомых, полных данных она не знает и попросила продать ей наркотическое средство - соль на какую сумму не помнит, она ей ответила согласием и сообщила ей, чтобы она оплатила наркотик переводом на банковскую карту ФИО9, а она пока сделает тайник закладку и сообщу позже - где можно забрать закладку с наркотическим средством. Поступил ли перевод от нее она не помнит. Так как у нее уже был расфасованный наркотик, она взяла два свертка с наркотиками они были упакованы в полиэтиленовый пакет и обмотаны изолентой. ФИО3 пошел с ней, говорила ли она ему, что намерена сделать тайники - закладки, не помнит, однако, поскольку она в ходе телефонного разговора с ФИО15 и ФИО8 говорила про тайники - закладки, полагает, что ФИО3 знал, что она хотела сделать тайники-закладки. После этого она вместе с ФИО3 пошла до дома /________/ по /________/, ФИО3 с ней вместе зашел в подъезд. Наркотические средства, которые она намеревалась сбыть ФИО15 и ФИО8 находились у нее в руке. После этого она проследовала к почтовым ящикам, расположенным на стене между первым и вторым этажами второго подъезда указанного дома, где под одними из ящиков на полу она сделала тайник-закладку с наркотиком, положила сверток на пол и прикрыла его камнем. В тот момент, когда она делала тайник-закладку ФИО3 находился рядом с ней и не мог не видеть, что она оборудует тайник-закладку. Вторую тайник-закладку с наркотиком - соль она сделала на лестнице на между третьим и четвертым этажами. В тот момент, когда а осуществляла сбыт наркотических средств, путем тайников-закладок, ФИО3 ей никакой помощи в сбыте наркотических средств не оказывал, последний просто находился рядом с ней. После того, как она сделала закладки с наркотическими средствами она и ФИО3 направились домой. По дороге она позвонила ФИО15 и ФИО13 и сообщила в ходе телефонного звонка, где забрать наркотик. ФИО15 сказала забрать закладку под почтовым ящиком, а ФИО76 с ФИО78 должны были забрать на лестнице между третьим и четвертым этажами, фото она никакие не скидывала, сообщила им все в ходе телефонного разговора. Когда она и ФИО3 вернулись в квартиру /________/ по /________/ то ФИО9 дома не было, куда последняя ушла ей не известно. Вину признает полностью в содеянном раскаивается.

24.04.2023 в вечернее время они с ФИО3 были задержаны и доставлены в УНК УМВД России по /________/, перед задержанием ей позвонила ФИО9 и сказала, что поедет в ОМВД России по /________/, для дачи показаний, но перед тем, как она поедет в отдел она куда-то заедет за наркотиком - соль, в каком количестве она должна была его забрать она не знает, где она его должна была взять ей не известно, она ей ничего не говорила, она ей никакие наркотические средства для сбыта не передавали и не просила их кому-либо продавать.

Находясь в УНК УМВД России по /________/, она сообщила сотрудникам, что у ФИО9 при себе будут наркотические средства, которые она будет хранить в нижнем белье - в бюстгальтере, она постоянно наркотические средства хранит в бюстгальтере, откуда у нее наркотические средства она не знает, она ей их не передавала.

Наркотическое средство, которое было изъято в стиральной машинке в квартире /________/ по /________/ принадлежат ей, она их хранила для личного употребления. Вину в хранении наркотического средства для личного потребления – «мефедрон» она признает в полном объеме (том № 1 л.д. 218-221, том № 1 л.д. 226-228, том № 3 л.д. 61-65).

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО9 Насонова А.А. подтвердила показания свидетеля в части передачи ей наркотического средства мефедрон в целлофановом пакетике. В судебном заседании Насонова так же подтвердила показания ФИО48 и в части передачи ей наркотических средств для сбыта. 

Данные показания Насонова А.А. подтвердила при проверке на месте 25.05.2023, указав место у дома по /________/, где 03.04.2023 в дневное время продала своему знакомому «ФИО64» наркотическое средство «Соль» и «Мефедрон»; места во втором подъезде дома по /________/, где 24.04.2023 сделала для сбыта два тайника-закладки с наркотическим средством «Соль» для знакомых по имени ФИО15 (между первым и вторым этажами) и ФИО8 (между третьим и четвертым этажами); а также место находки возле стадиона /________/ около дома по /________/ и хранения в квартире по /________/, для личного употребления наркотического средства мефедрон (том /________/ л.д. 66-77). 

Свидетель ФИО22, который участвовал в качестве понятого в ходе проверки показаний на месте, подтвердил, что показания Насонова А.А. давала добровольно с участием защитника (Том 3 л.д. 78-84).

Оценивая показания подсудимой Насоновой А.А., данные ею в ходе предварительного следствия, суд полагает возможным положить в основу приговора, в той части, в которой они согласуются с другими доказательствами по делу, поскольку указанные показания подсудимой даны в присутствии защитника, о чем свидетельствует его подпись в оглашенных протоколах. Нарушений норм УПК при осуществлении допросов и проверке показаний на месте не допущено. Подсудимой перед проведением следственных действий разъяснялись процессуальные права, в том числе сообщалось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства, в случае последующего отказа от них. В ходе предварительного следствия подсудимая была допрошена неоднократно, после консультации с защитником, что отражено в протоколах допроса. В протоколах следственных действий указано, что замечаний на правильность изложенных показаний подсудимой от участвующих лиц не поступало. Поэтому суд не находит оснований не доверять данным показаниям. Кроме того, достоверность данных показаний в указанной части подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

При этом показания подсудимой Насоновой А.А. в части непричастности к сбыту наркотических средств ФИО9, опровергаются показаниями свидетеля ФИО9, показаниями свидетеля ФИО3, исследованных в судебном заседании, не доверять которым суд оснований мне находит, оснований оговора свидетелями подсудимой не усматривает

Вина подсудимой Насоновой А.А. в совершении преступлений, установленных судом, подтверждается, несмотря на частичное признание подсудимой своей вины, показаниями свидетелей, а также исследованными материалами уголовного дела.

1) Незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, до 12 часов 53 минут 03 апреля 2023 года:

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами

Протоколом добровольной выдачи, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 12 часов 44 минут до 12 часов 53 минут в кабинете /________/ по /________/, оперуполномоченный УНК УМВД России по /________/ майор полиции ФИО23 в присутствии двух понятых, составил протокол добровольной выдачи ФИО2 предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту. Гражданин ФИО44. выдал следующие предметы, запрещенные к свободному обороту: полимерная крышка, обернутая изолентой черного цвета с веществом внутри. При этом ФИО44 пояснил, что в выданной им полимерной крышке обернутой изолентой черного цвета, находятся наркотические средства, известные под сленговыми названиями «меф» и «ск», которые 03.04.2023 возле подъезда /________/ дома /________/ по /________/ ему сбыла его знакомая по имени Насонова А., на вид которой около 25 лет, славянской внешности, опознать которую он сможет твердо и уверенно. Выданное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы нити скреплены двумя бумажными бирками, на одной из которых пояснительная надпись и подписи участвующих лиц, а на втором - оттиск печати «Для пакетов /________/» (том № 1 л.д. 37).

Показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым 03.04.2023 в дневное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого при проведении мероприятий. Далее они прошли в кабинет /________/ по /________/, где мужчина, который представился как ФИО2, в присутствии его и еще одного понятого, добровольно выдал сотрудникам полиции полимерную крышку, обмотанную изолентой черного цвета с веществом внутри. Выданная добровольно ФИО2 полимерная крышка, обмотанная изолентой черного цвета с веществом внутри была упакована в полимерный мешок, который был обвязан и прошит у горловины нитью белого цвета, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых пояснительным текстом и подписи участвующих лиц, на другой - оттиск печати «Для пакетов /________/ УНК УМВД России по /________/». Как пояснил ФИО83 в выданной им полимерной крышке, обмотанной изолентой черного цвета с веществом внутри, находятся наркотическое средства, известное под сленговым названием «соль» и «меф», которые 03.04.2023 возле подъезда /________/ дома /________/ по /________/ ему сбыла его знакомая по имени Насонова А., на вид которой около 25 лет, славянской внешности, опознать которую он сможет твердо и уверенно. После чего все участвующие лица подписали составленные документы (том № 1 л.д. 97-101).

Показаниями свидетеля ФИО2, данные которого засекречены, согласно которым в 2022 году через своих знакомых он познакомился с девушкой по имени ФИО14 с ней они обменялись номерами телефонов, она ему назвала свой /________/. он стал поддерживать с ней общение, они часто с ней встречались и общались. Через социальную сеть он узнал, что фамилия ФИО14 - Насонова. В ходе общения узнал, что она проживает в съемном жилье, в марте 2023 года ФИО14 проживала в доме по /________/, с марта 2023 года она стала проживать в доме по /________/, точный адрес не помнит, с кем она проживала ему не известно. Насонова А. в ходе общения рассказала ему, что употребляет и сбывает наркотические средства, он также иногда употребляет наркотические средства. От ФИО14 ему стало известно, что она является закладчиком наркотических средств в одном из Интернет магазинов в /________/, она сбывала наркотические средства своим знакомым из числа потребителей наркотиков, он также несколько раз приобретал у нее наркотические вещества.

31.03.2023 в дневное время он находился дома один, в приложении «/________/» он списался с Насоновой А. и спросил у нее, сможет ли она ему продать наркотическое средство - «соль», на что Насонова А. ответила, что у нее имеется данное наркотическое средство, и она готова его ему продать за 1000 рублей. Рассчитаться за наркотическое средство она попросила переводом на ее банковскую карту АО «/________/» по номеру телефона, пояснив, что ее /________/ привязан к счету банковской карты АО «/________/». Он со своего банковского счета открытого в АО «/________/» совершил перевод по номеру телефона /________/ Насоновой А. денежных средств в сумме 1000 рублей, далее Насонова А. ему написала, что оплаченный им наркотик она ему передаст путем закладки, то есть разместит его где-нибудь в тайник, а он сможет потом этот наркотик забрать, после этого Насонова А. ему длительное время не отвечала, в этот же день написала ему, что уснула и подготовит оплаченный им наркотик позже. 02.04.2023 в ночное время Насонова А. прислала ему несколько фотографий тайника с оплаченным им наркотиком, который по описанию был размещен по /________/. Он решил сообщить в полицию о преступной деятельности Насоновой А., так как она сбывает наркотические средства практически открыто и ничего не боится. Он твердо решил, что полученный от Насоновой А. наркотик он сразу добровольно выдаст сотрудникам полиции, так как посчитал, что преступная деятельность Насоновой А. должна быть пресечена.

03.04.2023 в утреннее время по присланным ему Насоновой А. фотографиям с местом закладки наркотического средства, он приехал к дому /________/ по /________/, он нашел указанное место по фотографии, однако в данном тайнике никакого наркотика не было, он сразу об этом написал Насановой А., на что она ему прислала голосовое сообщение, о том, что он может приехать к ее дому по /________/, где она ему лично передаст наркотическое средство. Спустя несколько минут он приехал к дому /________/ по /________/, подошел ко второму подъезду дома /________/ по /________/, где Насонова А. ему по его просьбе положила полимерную крышку темного цвета обернутую черной изолентой в карман куртки, со слов Насоновой А. внутри этой крышки находилось наркотическое средство «СК», которое он хотел у нее приобрести, а также наркотическое средство «Меф», которое она ему положила по собственной инициативе. Затем они попрощались и разошлись. После получения от Насоновой А. полимерной крышки темного цвета, обернутой черной изолентой, он сразу же решил выдать полученные от Насоновой А. наркотические средства сотрудникам полиции. 03.04.2023 он обратился УНК УМВД России по /________/ по /________/, где в кабинете /________/ в присутствии двух понятых, он добровольно выдал переданную ему Насоновой А. полимерную крышку, обернутую черной изолентой, при этом пояснил, что в данной полимерной крышке обернутой черной изолентой находятся наркотические средства «Меф» и «Соль», которые ему передала Насонова А., находясь около второго подъезда дома /________/ по /________/. Далее данная полимерная крышка с наркотическим средством была упакована в полимерный мешок, горловину которого прошили нитью, концы которого скрепили двумя бумажными бирками и биркой с пояснительным текстом, подпись, оттиском печати (том № 1 л.д. 88-91, 92-96).

Показания свидетеля согласуются с протоколом осмотра DVD-R диска с аудиозаписью, предоставленной засекреченным свидетелем ФИО2, проведенного с участием ФИО48, в ходе которого прослушаны голосовые сообщения Насоновой, в которых она сообщает о месте встречи для передачи наркотического средства, а также протоколом осмотра предоставленных ФИО44 скриншотов переписки с Насоновой о приобретении у нее наркотических средств, протоколом осмотра сотового телефона Насоновой, в приложении Тинькоф которого содержатся сведения о получении денежного перевода в сумме 1000 рублей от ФИО26 31.03.2023 в 16.09 часов на банковскую карту (том № 1 л.д. 40-43, 44).

Показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым 29.05.2023 к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятой при осмотре аудиозаписи. Присутствующая при осмотре аудиозаписи ФИО9 пояснила, что при воспроизведении аудиозаписей был голос Насоновой А.А.,/________/ года рождения, на данной аудиозаписи Насонова А.А. говорила о сбыте наркотических средств (том № 1 л.д. 45-47).

Протоколом осмотра скриншотов переписки засекреченного свидетеля ФИО2 с Насоновой А.А. о сбыте наркотических средств, предоставленных ФИО2 03.04.2023 (том № 1 л.д. 48-55, 56).

Заключением эксперта /________/ от 12.04.2023, согласно которому «Представленное на исследование вещество белого цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров, массой 0,14 грамм («...выдано ФИО2», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Предоставленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, в виде порошка и комков разных форм и размеров, массой 0,15 г. («...выдано ФИО2», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно N-метилэфедрона.». Предоставленное на исследование каждое вещество является смесью (том № 1 л.д. 72-77).

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2023, согласно которому осмотрено представленное на экспертизу вещество (том № 1 л.д. 79-84, 85).

Протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 25.04.2023, проведенный с участием подозреваемой Насоновой А.А. и ее защитника, согласно которому 25.04.2023 в период с 03 часов 20 минут до 05 часов 24 минут в квартире /________/ по /________/ следователем СО ОМВД России по /________/ были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «/________/», imei 1: /________/, imei 2: /________/ с сим-картой «/________/» /________/, упакованный в бумажный конверт; банковская карта АО «/________/» /________/ на имя Насоновой А., упакованная в полиэтиленовый мешок с биркой; два мотка изоленты: один белого и один красного цвета, два полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой; четыре мотка изоленты: один желто-зеленого цвета, два черного цвета, один красного цвета, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой;

денежные средства в сумме 2200 рублей, упакованные в бумажный конверт; весы в корпусе и с крышкой из полимерного материала черного цвета, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой; весы в корпусе из полимерного материала «серебристого» цвета, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой; пустые прозрачные бесцветные полимерные мешки с самозакрывающимися горловинами, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой (том № 1 л.д. 114-118).

Сведения, содержащиеся в протоколе обыска согласуются с показаниями свидетеля ФИО42, который участвовал в ходе обыска в качестве понятого, и показал 25.04.2023 примерно около 04 часов 00 минут он находился у себя в квартире /________/ по /________/ и к нему обратился сотрудник полиции, который представился и представил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведение обыска в квартире /________/ по /________/ и удостоверить факт изъятия запрещённых предметов и веществ, если таковые будут обнаружены в ходе обыска данной квартиры. Он согласился. Далее он и сотрудник полиции проследовали в квартиру /________/ по /________/. Когда он с сотрудником полиции зашли в указанную квартиру, там находились другие сотрудники полиции, ещё один понятой, а также девушка, которая представились как Насонова А.А., также присутствовал ее защитник. Далее ему и еще одному понятому следователем было разъяснено, что проводится обыск в жилище Насоновой А.А., ему и второму понятому были разъяснены права, обязанности, их ответственность, а именно разъяснено, что они участвует в следственном действии и имеем право делать по этому поводу заявления и замечания, которые подлежат занесению в протокол, имеем право знакомиться с протокол следственных действий, приносить жалобы на действия сотрудника полиции. Также они были предупреждены об ответственности за разглашение данных предварительного расследования. Перед проведением обыска следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, после чего подозреваемой Насоновой А.А. предложено было выдать наркотические средства имеющие значение по уголовному делу, на, что Насонова А.А. пояснила, что дома у нее нет наркотических средств (том № 1 л.д. 126-134).

Заключением эксперта /________/ от 29.04.2023, согласно которому «Предоставленное на исследование вещество белого цвета массой 1,19 г, в мешке («…/________/…у Насоновой А.А. в ходе обыска…», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Данное вещество является смесью.

На внутренней поверхности мешка, из мешка («…/________/у Насоновой А.А. в ходе обыска…», согласно пояснительного текста на бирке), имеются следы вещества а-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, a именно производным N-метилэфедрона.

Количественное определение наркотического средства на предмете-носителе (мешок с самозакрывающейся горловиной) не представляется возможным ввиду следового количества вещества.» (том № 1 л.д. 137-141).

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2023, согласно которому объектом осмотра является мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, на бирке имеется пояснительный текст«…закл /________/ от 29.04.2023.. .», внутри которого находятся свёртки с наркотическим веществом. При осмотре полимерного мешка он не вскрывался, целостность мешка не нарушена (том № 1 л.д. 143-147, 148).

Заключением эксперта /________/ от 22.05.2023, согласно которому: 

В части физико-химического исследования: на поверхности весов и части мешков в упаковках «…Изъято по адресу: /________/ у Насоновой А.А…», имеются следы а-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 1 л.д. 157-164).

Заключением эксперта /________/ от 18.05.2023, согласно которому «на представленных на исследование «полимерной крышке, отрезке изоленты синего цвета, отрезке изоленты черного цвета, двух полимерных пакетах с самозакрывающейся горловиной», обнаружены следы, содержащие генетический материал человека, установить генетические признаки которого не представилось возможным в связи с малым количеством ДНК объекта, не достаточным для исследования» (том № 1 л.д. 170-175).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон, 25.04.2023 изъятый по адресу: /________/ у Насоновой А.А. в ходе обыска. Мобильный (сотовый) телефон «/________/» в корпусе черного цвета. Телефон выполнен в виде моноблока, на задней части сотового телефона в левом верхнем углу размещено один объектив фотокамеры в ряд по вертикали, рядом – объектив вспышки. Дисплей и корпус сотового телефона повреждений не имеют, на дисплее имеется защитное стекло. В верхней левой боковой части телефона имеется слот, предназначенный для сим-карт, внутри имеется 1 micro sim-карта оператора сотовой связи «/________/», в ходе осмотра был установлен номер сим-карты /________/. На правой боковой поверхности имеется кнопка включения телефона.

На момент осмотра сотовый телефон находится в выключенном состоянии и при воздействии на кнопку включения - включается, требует пароль. После ввода пароля, состоящего из комбинации чисел «/________/», которая стала известна из заявления Насоновой А.А. На дисплее появляется изображение рабочего стола в виде режима, даты, времени, а также значки мессенджеров и заводских программ: «/________/», «/________/», «/________/», «/________/», после расположена слот поиска, далее значки «/________/», «/________/», «/________/», «Настройки», «Фото», «/________/», «/________/» а также значки телефонной книги, смс-сообщений. На второй и третьей страницы мобильного устройства также размещены значки разных заводских программ и мессенджеров.

При входе в основные настройки телефона и входа в «о телефоне», в графе о телефоне появляется информация, касающаяся имени устройства «/________/», imei 1: /________/, imei 2: /________/.

При входе в приложении «/________/» и вводе пароля 1313 (стал известен от Насоновой А.А.), была заказана справка с реквизитами счета и справка с движением денежные средств. Согласно справки с реквизитами счета в Насоновой А.А. в рамках договора выпущена карта /________/ счет /________/, а также согласно справки с движением средств 31.03.2023 года 16.09 часов на счет Насоновой А. поступили перевод от ФИО86 В сумме 1000 рублей. При входе в приложении «/________/», оно заблокировано, вход недоступен. (пароль 13138 стал известен от Насоновой А.А.)

24.04.2023 Насоновой А.А. поступали неоднократные звонки с /________/ и /________/ под именем «ФИО87». 

Также осмотрены банковская карта АО «/________/» /________/ на имя Насоновой А., срок действия /________/ код /________/, два мотка изоленты: один белого и один красного цвета, два полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной, денежные средства в сумме 2200 рублей купюрами: 1 купюра: 1000 рублей серия /________/ /________/; 2 купюра: 500 рублей серия /________/ /________/; 3 купюра: 500 рублей серия /________/ /________/; 4 купюра: 100 рублей серия /________/ /________/; 5 купюра: 100 рублей серия /________/ /________/.

Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (том № 1 л.д. 178-196, 197-198).

Показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по /________/ по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

03.04.2023 в УНК УМВД России по /________/ по /________/ где находится его рабочее место, обратился гражданин, который предоставил полимерную крышку, обернутую изолентой черного цвета, пояснив, что в данной полимерной крышке находятся наркотическое вещество «соль», которое он приобрел у знакомой Насоновой А. около дома /________/ по /________/, и он готов их добровольно выдать, но в целях его безопасности от него поступило заявление о сохранении его личных данных в тайне. В связи с изложенным, указанный гражданин был засекречен, как «ФИО2». Было вынесено постановление о применении мер безопасности к данному гражданину, согласно которому личность гражданина необходимо засекретить с целью обеспечения безопасности его жизни и здоровья, а также жизни и здоровья его близких и присвоить гражданину псевдоним «ФИО2», данное постановление было утверждено начальником УНК УМВД России по /________/. 03.04.2023 заявление, постановление о применении мер безопасности и копия документа удостоверяющего личность «ФИО2» были упакованы в конверт, который был снабжен пояснительным текстом, также конверт был запечатан и опечатан оттисками печати.

В кабинет /________/ УНК УМВД России по /________/ были приглашены двое понятых, в присутствии которых «ФИО2» добровольно выдал приобретенное им вещество, упакованное в обмотанную изолентой черного цвета. Выданная добровольно ФИО2 полимерная крышка, обмотанная изолентой черного цвета с веществом внутри была упакована в полимерный мешок, который был обвязан и прошит у горловины нитью белого цвета, концы которой скреплены между двумя бумажными бирками, на одной из которых пояснительным текстом и подписи участвующих лиц, на другой - оттиск печати «Для пакетов /________/ УНК УМВД России по /________/». В ходе добровольной выдачи ФИО44 пояснил, что в выданной им полимерной крышке, обмотанной изолентой черного цвета с веществом внутри, находятся наркотическое средства, известное под сленговым названием «соль» и «меф», которые 03.04.2023 возле подъезда /________/ дома /________/ по /________/ ему сбыла его знакомая по имени Насонова А., на вид которой около 25 лет, славянской внешности, опознать которую он сможет твердо и уверенно. После этого был составлен протокол добровольной выдачи, где также расписались понятые, «ФИО44» и он, заявления и замечания от участвующих лиц не поступили.

Далее изъятая у ФИО2 полимерная крышка, обмотанная изолентой черного цвета, была передана в ЭКЦ УМВД России по /________/ для исследования, согласно справки об исследовании /________/ от 04.04.2023 года следует, что вещество массой 0,14 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,15 г, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, являющиеся смесью.

После получения справки об исследовании /________/ от 03.04.2023 материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении Насоновой А.А. были направлены в СО ОМВД России по /________/, указанным следственным отделом было возбуждено уголовное дело /________/ по признакам преступления, предусмотренного ч.1 228.1 УК РФ.

24.04.2023 им, оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по /________/ майором полиции ФИО27, оперуполномоченным УНК ОМВД России по /________/ ФИО38 в соответствии со статьями 4, 6-8, 10, 13-15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств Насоновой А.А., /________/ года рождения, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение было установлено 24.04.2023 около 15:00 за домом /________/ по /________/. Около 17:54 из подъезда указанного дома вышел мужчина, отождествленный как ФИО3, /________/ года рождения, и женщина, отождествленная как Насонова А.А., /________/ года рождения. ФИО3 был одет: спортивный костюм темного цвета, темные кроссовки, Насонова А.А. - в куртку темного цвета, спортивный костюм темного цвета, темные кроссовки, бейсболку темного цвета. Наблюдаемые по /________/ направились в сторону /________/. ФИО3 и ФИО1 подошли к дому /________/ по /________/, зашли в подъезд /________/ указанного дома. Затем наблюдаемые поднялись на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами, где Насонова А.А. достала из правого бокового кармана куртки своего спортивного костюма какой-то предмет и на полу, слева (если находиться лицом к этой площадке) у основания металлической трубы разместила предмет, похожий на сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. Затем Насонова А.А. поднялась на третий этаж в указанном подъезде. На лестничном пролете между третьим и четвертым этажами, справа (на расстоянии одного метра от лестничной площадке третьего этажа) Насонова А.А. также разместила предмет, похожий на сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. Затем наблюдаемые вышли из указанного подъезда и направились к дому /________/ по /________/, зашли в квартиру /________/ на седьмом этаже, (прибыв к указанной квартире на двери квартиры был /________/, но квартиры по соседству имели номера /________/, /________/, /________/) Около 20:30 Насонова А.А. и ФИО3 вышли из данной квартиры. В этот момент было принято решение о задержании Насоновой А.А. и ФИО3, после чего наблюдаемые были задержаны. Далее наблюдение было прекращено, Насонова А.А. и ФИО3 были доставлены в УНК УМВД России по /________/ для дальнейших разбирательств.

Далее им было принято решение проехать к дому /________/ по /________/, для проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий. Прибыв по указанному адресу со слов оперуполномоченного УНК УМВД России по /________/ ФИО27 мне стало известно, что /________/ около 18:20 к указанному подъезду подошли мужчина и женщина, отождествленные как ФИО5, /________/ года рождения и ФИО6, /________/ года рождения, которые зашли в этот подъезд и поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами. Наблюдение в этот момент за ними не проводилось. Затем ФИО5 и ФИО6 вышли из данного подъезда, после чего они были задержаны, при задержании ФИО5 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО5, при себе у ФИО5 ничего обнаружено не было. При задержании ФИО6 пояснила, что когда она выходила из второго подъезда дома /________/ по /________/ у нее из руки выпал сверток с наркотическим средством, он совместно с ФИО6 прошел в во второй подъезд данного дома и стал искать сверток, но сверток не нашел.

Им в присутствии понятых был производен личный досмотр ФИО5, в ходе личного досмотра предметов и средств, запрещенных в свободном обороте, не обнаружено. После чего был составлен акт досмотра граждан, в котором все участвующие лица расписались.

Далее оперативное мероприятие «Наблюдение» было продолжено и около 19:30 к указанному подъезду подошли мужчина и женщина, отождествленные как ФИО7, и ФИО8 ФИО7 зашел в указанный подъезд дома /________/ по /________/, а ФИО8 осталась стоять около подъезда. Затем ФИО7 поднялся на лестничный пролет, где между третьим и четвертым этажами, справа (на расстоянии одного метра от лестничной площадке третьего этажа) из тайника, оборудованного Насоновой А.А., достал сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. После этого ФИО7 вышел из подъезда. В этот момент было принято решение о задержании ФИО7 и ФИО8 После того как он представился, ФИО7 развернулся и побежал в направлении /________/, при этом вышеуказанный сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета и бросил на участке местности, находящемся между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/. Затем наблюдаемые были задержаны. После чего оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по /________/ капитаном полиции ФИО38 совместно с понятыми и ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/ на асфальте был обнаружен и изъят сверток обернутый лентой желто-зеленого цвета, со слов ФИО7 в свертке находится наркотическое средство соль, которое он приобрел для личного употребления у Насоновой А.А., после чего сверток был упакован в полиэтиленовый мешок и снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями, печатью. Далее наблюдение было прекращено. Все задержанные лица были доставлены в УНК УМВД России по /________/ для дальнейших разбирательств.

В ходе работы с Насоновой А.А., последняя пояснила, что у ее подруги ФИО9 может находится наркотическое средство и в настоящий момент она находится в ОМВД по /________/, им было принято решение проверить данную информацию, он связался с сотрудниками ОМВД по /________/ и сообщил информацию про ФИО9, в ходе личного досмотра проведенного в ОМВД России по /________/ у ФИО48 было обнаружено наркотическое средство соль и мефедрон, при личном досмотре она пояснила, что данное наркотическое средство ей передала Насонова А.А.

25.04.2023 у Насоновой А.А. был произведен обыск по ее месту жительства в квартире /________/ по /________/. 

После проведения проверки показаний на месте было установлено, что обыск был произведен в квартире /________/ по /________/, а не в квартирах /________/ и 870, со слов Насоновой А.А. ему стало известно, что она специально на входной двери в квартиру поменяла цифры местами на 870, чтобы не привлекать внимания (том № 3 л.д. 21-28).

Показаниями свидетеля ФИО27, согласно которого он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по /________/ по раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств работаю с 2019 года. В его обязанности входит выявление и пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

24.04.2023 им, оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по /________/ майором полиции ФИО28 – старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по /________/, оперуполномоченным УНК ОМВД России по /________/ ФИО38 в соответствии со статьями 4, 6-8, 10, 13-15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств Насоновой А.А., /________/ года рождения, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение было установлено 24.04.202 около 15:00 за домом /________/ по /________/. Около 17:54 из подъезда указанного дома вышел мужчина, отождествленный как ФИО3, /________/ года рождения, и женщина, отождествленная как Насонова А.А., /________/ года рождения. ФИО3 был одет: темные кроссовки, спортивный костюм темного цвета, Насонова А.А. - в куртку темного цвета, спортивный костюм темного цвета, темные кроссовки, бейсболку темного цвета. Наблюдаемые по /________/ направились в сторону /________/. ФИО3 и Насонова А.А. подошли к дому /________/ по /________/, зашли в подъезд /________/ указанного дома. Затем наблюдаемые поднялись на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами, где ФИО1 достала из правого бокового кармана куртки своего спортивного костюма какой-то предмет и на полу, слева (если находиться лицом к этой площадке) у основания металлической трубы разместила предмет, похожий на сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. Затем Насонова А.А. поднялась на третий этаж в указанном подъезде. На лестничном пролете между третьим и четвертым этажами, справа (на расстоянии одного метра от лестничной площадке третьего этажа) Насонова А.А. также разместила предмет, похожий на сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. Затем наблюдаемые вышли из указанного подъезда. Далее наблюдение осуществлялось в подъезде /________/ дома /________/ по /________/. Около 18:20 к указанному подъезду подошли мужчина и женщина, отождествленные как ФИО5, /________/ года рождения, и ФИО6, /________/ года рождения, которые зашли в этот подъезд и поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами. Наблюдение в этот момент за ними не проводилось. Затем ФИО5 и ФИО6 вышли из данного подъезда, после чего они были задержаны. При задержании ФИО6 пояснила, что когда она выходила из второго подъезда дома /________/ по /________/ у нее из руки выпал сверток с наркотическим средством, он и ФИО23 совместно с ФИО6 прошли во второй подъезд данного дома и стали искать сверток, но сверток не нашли.

ФИО23 в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра предметов и средств запрещенных в свободном обороте не обнаружено. После чего был составлен акт досмотра граждан, в котором все участвующие лица расписались. После чего ФИО6 и ФИО5 были доставлены в УНК УМВД России по /________/ по /________/.

Далее оперативное мероприятие «Наблюдение» было продолжено и около 19:30 к указанному подъезду подошли мужчина и женщина, отождествленные как ФИО7, /________/ года рождения, и ФИО8, /________/ года рождения. ФИО7 зашел в указанный подъезд дома /________/ по /________/. ФИО8 А. осталась стоять около подъезда. Затем ФИО7 поднялся на лестничный пролет, где между третьим и четвертым этажами, справа (на расстоянии одного метра от лестничной площадке третьего этажа) из тайника, оборудованного Насоновой А.А., достал сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета. После этого ФИО7 вышел из подъезда. В этот момент было принято решение о задержании ФИО7 и ФИО8 После того как он представился, ФИО7 развернулся и побежал в направлении /________/, при этом вышеуказанный сверток, обернутый лентой желто-зеленого цвета и бросил на участке местности, находящемся между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/. Затем наблюдаемые были задержаны. После чего оперуполномоченным 1 отдела УНК УМВД России по /________/ капитаном полиции ФИО38 совместно с понятыми и ФИО7 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/ на асфальте был обнаружен и изъят сверток обернутый лентой желто-зеленого цвета, со слов ФИО7 в свертке находится наркотическое средство соль, которое он приобрел для личного употребления у Насоновой А.А., после чего сверток был упакован в полиэтиленовый мешок и снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями, печатью. Далее наблюдение было прекращено. Все задержанные лица были доставлены в УНК УМВД России по /________/ для дальнейших разбирательств (том № 3 л.д. 32-36).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об обстоятельствах произошедшего свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований сомневаться в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимой Насоновой А.А., не имели к ней личных неприязненных отношений, в связи с чем мотивов для оговора последней суд не усматривает. 

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК. Заключение эксперта отвечает требованиям УПК РФ. 

Оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимой Насоновой А.А. в совершении инкриминируемого ей преступления. 

ОРМ проведены в соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 № 144 – ФЗ, с участием понятых, с разъяснением прав участникам. Их результаты представлены следователю в соответствии с постановлениями о рассекречивании результатов ОРД, в связи с чем законность проведения и представления результатов ОРД не вызывает сомнений и в соответствии со ст. 84 УПК РФ составленные при проведении этих мероприятий протоколы, акты являются иными документами и допустимыми доказательствами по делу. 

В отношении подсудимой сотрудниками полиции не было совершено каких-либо провокационных действий, которые бы способствовали совершению преступления подсудимой. 

Действия Насоновой А.А. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Установлено, что подсудимая Насонова А.А. незаконно, умышленно, за вознаграждение в виде денег лично из рук в руки передала, то есть сбыла «ФИО21» вещества, содержащие в своем составе наркотические средства.

Вина Насоновой А.А. в покушении на незаконный сбыт ФИО9 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,3 грамм, что является крупным размером группой ли по предварительному сговору, а также в сбыте ФИО9 вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,21 грамм, что является значительным размером, подтверждается

Заключением эксперта /________/ от 26.04.2023, согласно которому «представленные на исследование вещества из мешка («…пакета №1…», согласно пояснительного текста) массами 0,82г, 0,88г, 0,78г,0,82г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP),который является наркотическим средство, а именно производным N-метилэферона.

В ходе проведения исследования представленных веществ из мешка («...Пакет №2...», согласно пояснительного текста на бирке) обнаружено следующее:

- представленное на исследование вещество массой 0,21 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (том № 2 л.д. 29-34).

Протоколом осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 от 25.04.2023, полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, внутри которого телефон чёрного цвета марки Honor в чехле чёрного цвета; полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, внутри которого был обнаружен телефон тёмно-зелённого цвета /________/; пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, внутри которого была банковская карта “/________/” чёрно-серебристого цвета. На лицевой стороне имеется знак бесконтактной оплаты, с оборотной стороны карты имеется /________/ на имя: ФИО98; полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, внутри которого была обнаружена стеклянная колба с шаром. Внутри шара имеется круглое отверстие посередине, со следами нагара коричневого цвета; полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, снабженный биркой с пояснительным текстом, внутри которого было обнаружено: билеты банка России номиналом 100 рублей (11 купюр), Билеты банка России номиналом 50 рублей (6 купюр), Билеты банка России номиналом 500 рублей (3 купюры) общей сумой 2900 (две тысячи девятьсот рублей)(Том 2 л.д. 37-40, 41-42).

Показаниями свидетеля ФИО30 от 17.05.2023, согласно которым он (ФИО30) состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по /________/ с 2009 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 24.04.2023г. около 22 часов он (ФИО30) находился на службе в ОМВД России по /________/, когда ему поступил звонок от оперуполномоченного УНК УМВД России по /________/ ФИО23, в ходе которого последний пояснил, что в здании ОМВД России по /________/ находится ФИО9, /________/ года рождения, у которой при себе могут находится наркотические средства. Со слов ФИО23 в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана Насонова А.А., которая в ходе допроса указала данную информацию. С целью проверки данной информации было установлено местонахождение ФИО9, последняя находилась на допросе в качестве свидетеля у следователя в кабинете /________/ ОМВД России по /________/ по уголовному делу о мошенничестве. Проследовав в данный кабинет и установив личность ФИО9, он (ФИО30) спросил у ФИО9 - имеются ли при ней запрещенные к свободному гражданскому обороту средства и вещества, на что ФИО9 пояснила, что действительно при ней находится наркотическое средство под сленговым названием «соль», «PVP». В связи с чем было принято решение о производстве личного досмотра ФИО9 Последняя была препровождена в служебный кабинет /________/, расположенный на первом этаже здания ОМВД России по /________/, куда также были приглашены двое понятых женского пола. Личный досмотр производился начальником дежурной смены ОМВД России по /________/ ФИО31 Он (ФИО30) в производстве личного досмотра не участвовал. После производства личного досмотра ему (ФИО30) стало известно, что в ходе его производства в правом кармане одежды ФИО9 были обнаружены мобильный телефон марки /________/ темного цвета, мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета. В сумке, находящейся при ФИО9, были обнаружены денежные средства в суме 2900 (две тысячи девятьсот рублей), стеклянная колба с шаром со следами нагара, банковская карта на имя ФИО9, в бюстгальтере, надетом на ФИО9, с левой стороны был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета, внутри которого имелось четыре свертка в изоленте синего цвета. ФИО9 пояснила, что в полимерных свертках находится наркотическое средство «соль», которое она хранила для личного употребления. Все вышеуказанные, обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в полимерный мешок, горловина мешка прошита и обвязана нитью белого цвета. Со слов ФИО31 об обстоятельствах проведения личного досмотра ею по факту личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол. Изъятое в ходе личного досмотра вещество в свертках было направлено на исследование (Том 2 л.д. 5-7).

Показаниями свидетеля ФИО31 от 11.05.2023, согласно которым она (ФИО31) состоит должности начальника смены ОМВД России по /________/ с 2013 года. 24.04.2023 она (ФИО31) находилась на службе в ОМВД России по /________/ на суточном дежурстве. Около 22 часов 30 минут 24.04.2023 к ней (ФИО31) обратился оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по /________/ ФИО30, который попросил произвести личный досмотр гражданки, при которой предположительно находятся наркотические средства. Данная гражданка была препровождена в служебный кабинет /________/, расположенный на первом этаже здания ОМВД России по /________/ по адресу: /________/, куда также были приглашены двое понятых женского пола. ФИО30 покинул служебный кабинет /________/ на время производства личного досмотра. Она (ФИО31) пояснила понятым, что будет проводиться личный досмотр указанной гражданки, так как возникло подозрение, что при ней могут находиться запрещенные средства и вещества. Перед началом личного досмотра она (ФИО31) предложила досматриваемой представиться, она (ФИО9) в присутствии понятых представилась как ФИО9 /________/ года рождения. После чего понятым ФИО31 была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. ФИО9 также были разъяснены ее права, ФИО9 заявила, что русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. Также ФИО9 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. ФИО9 было предложено указать место нахождения при ней веществ, средств и предметов, ограниченных либо запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО9 пояснила, что при ней в бюстгальтере с левой стороны находится сверток, внутри которого находится наркотическое средство «соль». После чего был начат личный досмотр ФИО9, в ходе которого в бюстгальтере с левой стороны, был обнаружен сверток в изоляционной ленте красного цвета, внутри которого имелось четыре свертка в изоленте синего цвета, далее в бюстгальтере во внутренней стороне, в месте расположения шва, был обнаружен сверток в изолирующей ленте черного цвета с веществом внутри. Далее в правом кармане надетой на ФИО9 одежды были обнаружены мобильный телефон марки /________/ темного цвета, мобильный телефон /________/ в корпусе черного цвета, в сумке, находящейся при ФИО9 были обнаружены денежные средства в суме 2900 (две тысячи девятьсот рублей), стеклянная колба с шаром со следами нагара, банковская карта на имя ФИО9. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный мешок, горловина мешка прошита и обвязана нитью белого цвета. По факту изъятия ФИО9 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «соль» «PVP», которое ей 24.04.2023 передала Насонова А.А. для сбыта лицам, имеющим наркотическую зависимость, однако ФИО9 не планировала сбывать данные наркотические средства и оставила их для личного употребления. По окончанию личного досмотра ФИО9 ею (ФИО31) был составлен соответствующий протокол личного досмотра, который был зачитан вслух, после чего прочитан ФИО9 лично, и после того как к протоколу замечаний не поступило, он был подписан всеми участвующими лицами. Изъятые у ФИО9 свертки с веществом были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по /________/. Согласно справки об исследовании, изъятое у ФИО9 вещество в свертках содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (Том 2 л.д. 8-10).

Показаниями свидетелей ФИО32, ФИО33, согласно которым 24.04.2023 в вечернее время, участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО34 (Том 2 л.д. 11-13, Том 2 л.д. 14-16).

Показаниями подозреваемой ФИО9 от 25.04.2023, согласно которым по адресу: г. /________/ в /________/, она проживает совместно с сожителем ФИО99, так же она периодические проживает по адресу: /________/ совместно с Насоновой А.А. и ФИО3 Она (ФИО9) и Насонова А.А. являются наркозависимыми и употребляют наркотические средства, которые приобретают через Интернет-ресурсы через мессенджер «/________/», у кого именно приобретают данные наркотические средства ей неизвестно. Наркотические средства приобретались посредством мобильного телефона Насоновой АА. «/________/”.

24.04.2023 примерно в 10 часов утра Насонова А.А. передала ФИО9 4 свертка с наркотическим веществом «соль», весом не менее 1,7 граммов. Насонова А.А. пояснила ей (ФИО9), что данные свертки нужно кому-то передать, но ФИО9 решила оставить их себе для личного употребления. Насонова А.А. просила ее (ФИО9) сделать закладку данного наркотического средства, но она (ФИО9) хотела самостоятельно употребить данные наркотические вещества. Данные свертки она (ФИО9) самостоятельно перемотала изолентой красного цвета, после чего положила в свое нижнее белье, а именно бюстгальтер, сами свертки синего цвета. Так же у нее (ФИО9) в бюстгальтере находились наркотические средства, которые были приобретены ею (ФИО9) ранее для личного употребления. Около 11 часов 00 минут 24.04.2023 ей (ФИО9) необходимо было прийти в ОМВД России по Советскому /________/ УМВД России по /________/ по адресу: /________/, так как она (ФИО9) должна была быть допрошена в качестве свидетеля по уголовному делу. Некоторое время она (ФИО9) находила в вышеуказанном отделении полиции.

В вечернее время 24.04.2023 находясь в ОМВД России по /________/ УМВД России по /________/ по адресу: /________/, к ней (ФИО9) подошел сотрудники полиции (кто именно подошел она не запомнила), который спросил у нее - имеются ли при ней запрещенные предметы, в том числе запрещенные к обороту вещества (наркотические средства). На что она (ФИО9) пояснила что да. После чего в кабинете /________/ по вышеуказанному адресу, в данный кабинет были приглашены двое понятых (девушки), которые ранее ей не были знакомы, для проведения ее (ФИО9) личного досмотра. Личный досмотр проводился сотрудником полиции - женщиной (ее данные она не помнит). В присутствии понятых и сотрудника полиции женщины она (ФИО9) пояснил, что в бюстгальтере находятся наркотические средства, после чего, она выдала данные наркотические средства. В ходе ее (ФИО9) личного досмотра было изъято: 1 полиэтиленовый пакет, внутри которого находился другой полиэтиленовый пакет, с остатками вещества «мефедрон» и сверток изоленты черного цвета, с наркотическим средством внутри, сверток обмотанный в изоленту красного цвета, внутри которого четыре вертка в изоленте синего цвета, внутри которых наркотическое средство «соль». Данные наркотические средства она (ФИО9) хранила для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. В ходе ее дальнейшего личного досмотра, из ее (ФИО9) куртки были извлечены 2 мобильных телефона, которые принадлежат ей, из сумки принадлежавшей ей (ФИО9) была изъята стеклянная колба, для употребления наркотических средств, банковская карта «/________/» на ее имя, денежные средства в сумме 2900 рублей. Изъятые предметы были перемещены в полимерные пакеты, которые были прошиты и опечатаны (том № 2 л.д. 51-55).

Показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым ранее она проживала с Насоновой А.А. и ее сожителем ФИО3 на различных съемных квартирах. Последнее место их жительства находилось в квартире /________/ по /________/. Она является наркозависимой употребляет синтетические наркотики. Насонова А.А. и ФИО3 также употребляют наркотические средства. За время их проживая она узнала, что Насонова А.А. занимается сбытом наркотических средств, она и ФИО3 видели, что к Насоновой А.А. приходят люди и она им продает наркотические средства. Ей известно, что наркотические средства Насонова А.А. приобретала через Интернет магазин, какой именно ей не известно, она - Насонова А. сама забирала приобретенное ею наркотическое средство, а затем находясь в арендованной квартире при помощи весов фасовала наркотической средство в полиэтиленовые пакетики, кому именно она продавала наркотические средства ей не известно. В двадцатых числах апреля 2023 года ФИО3 и Насонова А.А. поругались, и они с Насоновой А.А. стали проживать вдвоем. Жилье всегда снимала и оплачивала Насонова А.А., так как у нее не было дохода, так как на тот момент она нигде не работала и не могла оплачивать квартиру. В марте 2023 года предложила она жить вместе с ними, она согласилась. В основном ее работа в квартире заключалась в том, что ей необходимо было убирать в квартире и мыть посуду, продукты питания всегда покупала Насонова А.А.

В /________/ у нее имеется своя собственная квартира, ей ее предоставило государство как сироте, так как ее родители были лишены родительских прав, некоторое время она проживала в детском доме, а затем она проживала у бабушки. Данную квартиру она сдает за 10 000 рублей, на эти деньги она и жила. В /________/ она приехала на учебу, в 2021 году она поступила СибГМУ, отучилась один год и бросила, так как училась на платной основе и денег оплачивать учебу у нее не было. Пока она жила с Насоновой А. и ФИО3 она не приобретала наркотические средства, она их брала у Насоновой А.А., Насонова А.А. разрешала их брать, хранила она их в коробочке в шкафу или в коробочке на столе, она сама подходила к этим коробочкам и брала сколько ей было необходимо наркотического средства для личного употребления, за наркотические средства, которые она употребляла Насоновой А. она не платила.

24.04.2023 в утреннее время она вместе с Насоновой А.А. находилась в квартире /________/ по /________/, также в квартире с ними находился ФИО3, он приехал 24.04.2023 в утреннее время она так поняла, что они помирились с Насоновой А.А., ранее они с Насоновой А.А. поругались и ФИО3 уехал к своему дяде. Находясь в данной квартире Насонова А.А. обратилась к ней с просьбой сделать тайник-закладку с наркотическим средством «соль», узнав о том, что Насонова А.А. намерена дать ей наркотические средства, она решила обмануть Насонову А.А. в том, что якобы исполнит ее просьбу, а в действительности решила оставить наркотические средства себе для личного пользования, осуществлять сбыт наркотических средств она не собиралась, так как она сама является наркозависимой, то сразу же услышав просьбу Насоновой А.А. решила наркотические средства оставить себе. Поскольку она заверила Насонову А.А. в том, что якобы намерена выполнить ее просьбу, в действительности этого она делать не собиралась, она сообщила Насоновой А.А., что якобы согласна сделать закладку, затем Насонова А.А. передала ей четыре свертка с наркотиком - «соль», каждый сверток был обмотан изолентой синего цвета. При передаче ей четырех свертков ФИО3 находился рядом с Насоновой А., он все видел и слышал их разговор с Насоновой А.А. Получив от Насоновой А.А. данные свертки, их она самостоятельно перемотала изолентой красного цвета, перемотала она их для того, чтобы их не потерять, после чего положила их в свое нижнее белье, а именно бюстгальтер, для более удобного хранения, для себя она решила, что данное наркотическое средство она употребит сама. Где Насонова А.А. приобрела данный наркотик ей не известно, ей она ничего не говорила. Также Насонова А. ей дала для ее личного употребления наркотическое средство мефедрон, упакованное в полиэтиленовый пакет с самозакрывающейся горловиной, положив его на стол в зале, она со стола взяла данный пакетик и также положила его в бюстгальтер.

После этого, они втроем употребили наркотическое средство путем курения, все вместе они употребили наркотик, который находился у Насоновой А.А., а именно покурили «соль», при этом наркотическое средство находилось на столе в одной из комнат, а именно в зале, она самостоятельно взяла со стола наркотическое средство, которое употребила, ФИО3 также самостоятельно взял со стола наркотическое средство, которое употребил. После этого, сбыт наркотических средств они не обсуждали, они танцевали и веселились. Когда она проживала в квартире, которую арендовала Насонова А., она никогда никакие наркотические средства в указанной квартире не хранила.

24.04.2023 в утреннее время, точное не помнит, она ушла по своим делам ФИО3 и Насонова А.А. остались дома, домой она вернулась в вечернее время этого же дня, а Насонова А.А. и ФИО3 куда-то ушли, куда именно ей не сказали, она осталась дома одна. В этот день ей необходимо было подойти к следователю ОМВД России по /________/ для допроса ее в качестве свидетеля по уголовному делу. Она собралась и поехала в ОМВД России по /________/ по /________/ и стала ждать своей очереди, так как следователь был занят. При выходе из квартиры она с собой взяла наркотические средства, которые ей утром передала Насонова А.А., то есть она их даже не доставала из бюстгальтера, как утром положила их так и они у нее там и лежали, помимо тех наркотиков, которые ей дала Насонова А.А., в бюстгальтере у нее еще находились наркотическое средства «мефедрон», который был упакован в полиэтиленовый пакет с самозакрывающейся горловиной, которое она взяла со стола в зале в квартире /________/ по /________/ для личного употребления (этот наркотик ей дала 24.04.2023 Насонова А.А. для личного употребления) и наркотическое средство «соль», которое было упаковано в один сверток черной изолентой, и находился он в полиэтиленовом пакете с самозакрывающейся горловиной, данное средство она нашла 22.04.2023 года в районе /________/, где именно не помнит.

24.04.2023 в вечернее время она находилась в ОМВД России по /________/ по /________/, к ней подошел сотрудник полиции, который спросил - имеются ли у нее при себе запрещенные предметы, в том числе запрещенные к обороту вещества (наркотические средства). Она сразу же ответила, что да, ничего не скрывала. После этого в кабинет /________/ в отделе полиции были приглашены двое понятых (девушки), которые ранее ей никогда не были знакомы, для проведения моего личного досмотра. Личный досмотр проводился сотрудником полицией - женщиной - ее данные она не помнит. В присутствии понятых и сотрудницы она пояснила, что у нее в бюстгальтере находятся наркотические вещества для личного употребления, после чего она добровольно выдала данные наркотические вещества. В ходе личного досмотра у нее было изъято: 1) один полиэтиленовый пакет, внутри которого находился другой полиэтиленовый пакет, с остатками вещества мефедрон, (его ей дала Насонова А. для личного употребления) и сверток изоленты черного цвета, с наркотиком внутри (которое она нашла 22.04.2023); 2) сверток, обмотанный в изоленту красного цвета, внутри которого четыре свертка изоленты синего цвета, внутри которых наркотическое средстве «соль» (эти свертки Насонова А.А. дала ей для дальнейшего сбыта, но сбывать она их не собиралась). Данные наркотические средства она хранила для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. Также ни о чем не договаривалась с Насоновой А.А. и ФИО3. Так же в ходе ее дальнейшего личного досмотра, из ее куртки были извлечены два мобильных телефона, которые принадлежат ей, а из находящейся при ней в сумочки изъяты стеклянная колба для употребления наркотических средств, банковская карта «/________/», денежные средства в сумме 2900 рублей, сотовый телефон, изъятые предметы были помещены в полимерные пакеты, которые прошиты и опечатаны. Насонова А.А. не давала ни ей, ни ФИО3 указания ходить за приобретенными ею - Насоновой А. наркотическими средствами, ни она, ни ФИО3 никаких действий на сбыт наркотических средств совместно с Насоновой А. не осуществляли, узнавали о том, что Насонова А. сбывала наркотические средства впоследствии от Насоновой А. 

Кому именно сбыла Насонова А.А. наркотические средства ей не известно, она ничего не рассказывала о своих покупателях. Позже от ФИО3 ей стало известно, что в квартире /________/ по /________/ были изъяты наркотические средства, какие именно наркотические и где в квартире они были обнаружены ей не известно, ей данные наркотические средства не принадлежат, кому они принадлежат не знает. Настаивает на том, что она никогда наркотические средства не сбывала ни самостоятельно, ни в группе с Насоновой А., Насонова А. никогда ее не просила осуществлять какие-либо незаконные действия по передаче наркотических средств кому-либо, она никогда по просьбе Насоновой А. ни с кем не договаривалась о сбыте наркотических средств, Насонова А. никогда ей никаких денег не давала. Один раз 24.04.2023 Насонова А. передала ей наркотические средства (которые впоследствии у нее были изъяты) и попросила ее сделать тайники- закладки, однако, она решила изначально оставить наркотические средства себе, так как является потребителем наркотических средств, Насоновой А. она намеревалась сказать в дальнейшем - после употребления наркотических средств, что якобы их потеряла, делать какие-либо тайники закладки она не собиралась, никогда сбытом не занималась и не намеревалась заниматься даже по просьбе Насоновой А. Она никогда никакие наркотики Насоновой А. не передавала, сама не распространяла (том № 2 л.д. 138-140, 141-143, 144-150).

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым в доме /________/ по /________/ проживает совместно с дядей ФИО10. Около двух лет назад он стал употреблять назально наркотическое средство мефедрон, а через некоторое время мефедрон стал употреблять инъекциями.

Летом 2022 года он познакомился с Насоновой А.А. на улице во время прогулки. Они стали общаться и поддерживать связь, в ходе общения от Насоновой А.А. он узнал, что она употребляет наркотические средства, при более тесном с ней общении она ему также рассказала, что занимается распространением наркотических средств, где она их брала ему не известно. Когда ему нужна была доза наркотического средства, он звонил Насоновой А.А. на /________/, в ходе разговора она ему говорила, чтобы он приходил к ней домой, весной 2022 года она проживала по /________/, он подходил к данному дому и Насонова А. выносила ему наркотическое средство и передавала из рук в руки, с просьбой продать ему наркотическое средство он обращался к Насоновой А.А. периодически по мере надобности, оплату производил либо наличными денежными средствами, либо на банковскую карту. С Насоновой А. у них были хорошие отношения и всегда поддерживали с ней связь по телефону. Насонова А. жила в съемных квартирах и периодически переезжала из одной квартиры в другую, и он всегда приходил к ней по указанному ею адресу за наркотическим средством, лично ему передача наркотических средств всегда происходила из рук в руки. Ему известно, что ранее Насонова А. проживала со своими родителями, у нее есть несовершеннолетняя дочь, официально она нигде не работала, основой доход от сбыта наркотических средств. 

В январе 2023 года они с Насоновой А. стали встречаться и проживать вместе, они жили в съемной квартире по /________/, номер квартиры не помнит, затем они переехали в квартиру по /________/, номер квартиры он не помнит, с ними также проживала их общая знакомая ФИО9. Жилье всегда снимала и оплачивала Насонова А.А., он на тот момент не работал, в настоящее время он находится в академическом отпуске по учебе с октября 2022 года, и до этого времени получал повышенную стипендию (он является сиротой) в сумме 20 000 рублей, после того как он перестал учиться ему стали выплачивать социальную стипендию в сумме 5000 рублей, также подрабатывал отделочником по ремонту помещений. Продукты питания всегда приобретала Насонова А.А., так как при получении своей стипендии, он сразу переводил ее на банковскую карту Насоновой А.А. ФИО9 проживала совместно с ними в связи с тем, что ей негде было жить, она нигде не работала, помогала им в быту убирала и мыла посуду. Насонова А.А. наркозависимая и употребляла наркотики каждый день. Пока они вместе жили, Насонова А.А. ему разрешала брать у нее наркотические средства для личного употребления, он всегда их брал самостоятельно, либо со стола в зале, либо со шкафа в зале, за наркотические средства он Насоновой А.А. не платил. В квартире наркотики никогда не хранил. 

В ходе совместно проживания он видел и знал (так как это все происходило на его глазах), что Насонова А. занимается сбытом наркотических средств, она сбывала наркотики как из рук в руки, так и через тайники закладки. Сама Насонова А. приобретала наркотические средства через Интернет магазины - /________/ и /________/, а после чего перепродавала его наркозависимым людям. Ему известно со слов Насоновой А.А., что наркотические средства для последующего незаконного сбыта она приобретала именно в Интернет магазинах, однако, каких именно он не видел, доступа к телефону Насоновой А.А. он никогда не имел, Насонова А.А. ему оформленные заказы не показывала. Насонова А. сама ходила за приобретенными в Интернет магазине наркотическими средствами, где она их забирала ему не известно, он никогда самостоятельно за наркотическими средствами приобретенными Насоновой А.А. для последующего сбыта не ходил, Насонова А.А. его об этом не просила. Было несколько раз (когда именно не помнит, так как прошло много времени), когда он прогуливался с Насоновой А.А. и последняя куда-нибудь отходила от него, а когда возвращалась - то сообщала ему о том, что подняла закладку с наркотическим средством для последующего сбыта, при этом где именно Насонова А.А. поднимала закладку и какое именно наркотическое средство, он у нее не выяснял, Насонова А.А. ему не рассказывала. Кроме того, бывали случаи когда он и Насонова А.А. также прогуливались в г. Томске, иногда с ними могла находится ФИО9, во время прогулки Насонова А. могла также куда-то отойти, а когда она возвращалась, то сообщала ему и ФИО9, что передала клиенту наркотическое средство, либо оборудовала тайник-закладку, при этом ни он, ни ФИО9 никаких действий на сбыт наркотических средств совместно с Насоновой А. не осуществляли, узнавали о том, что Насонова А. сбыла наркотические средства впоследствии от Насоновой А. Лица, которым Насонова А.А. сбывала наркотические средства, всегда звонили ей на сотовый телефон /________/ и договаривали о приобретении наркотических средств и месте и способе их передачи. Полученные от продажи наркотических средств денежные средства Насонова А.А. расходовала по своему усмотрению, ему Насонова А.А. никогда никаких денег от сбыта наркотических средств не передавала. У Насоновой А. в ассортименте всегда находились наркотические средства «Мефедрон» и «Соль», данные наркотические вещества Насонова А.А. фасовала сама при помощи весов в полиэтиленовые пакетики, ни он, ни ФИО9 в этом не участвовали, никакую помощь Насоновой А.А. в сбыте наркотических средств не оказывали. Кому именно она продавала наркотические вещества ему не известно, она сама всегда продавала наркотические вещества, он никогда никаких действий по сбыту наркотических средств не предпринимал.

В двадцатых числах апреля 2023 года (когда именно не помнит) он поругался с Насоновой А., причину наше с Насоновой А.А. конфликта он также не помнит, так как пошло много времени, после этого переехал обратно к дяде и несколько дней не общался с Насоновой А.А., в указанную квартиру не приезжал, Насоновой А.А. не звонил, чем занималась этот период времени Насонова А.А. ему не известно.

24.04.2023 в утреннее время ему позвонила Насонова А.А., в ходе разговора они с ней помирились и она пригласила его к себе домой в квартиру /________/ по /________/. К Насоновой А.А. он пришел около 11 часов 00 минут 24.04.2023 года, в это время в квартире также находилась ФИО9, все вместе они употребили наркотик, который находился у Насоновой А.А., а именно покурили «соль», при этом наркотическое средство находилось на столе в одной из комнат, он самостоятельно взял со стола наркотическое средство, которое употребил, ФИО9 также самостоятельно взяла со стола наркотическое средство, которое употребила. После употребления наркотика они танцевали и веселись, ничего не обсуждали. В указанный день, когда он пришел в квартиру Насоновой А.А. при нем никаких наркотических средств не было, он никогда никакие наркотические средства в квартире Насоновой А.А. вообще никогда не оставлял.

Находясь в данной квартире, он видел, что Насонова А.А. передала ФИО9 несколько свертков с наркотическим средством обмотанными в синюю изоленту, но для какой цели она ей передала она не знает, так как он не слышал их разговора. Передала Насонова А. ФИО9 несколько свертков с наркотиком - «соль» (сколько было свертков он не помнит) и наркотическое средство «мефедрон», упакованное в полиэтиленовый пакет с самозакрывающейся горловиной в зале квартиры, в которой они проживали. После передачи ФИО9 наркотических средств, куда она их убрала он не видел, так не обращал на нее внимание.

24.04.2023 около 18 часов 00 минут Насонова А. сообщила ему, что ей необходимо сделать тайник-закладку с наркотическим средством во втором подъезде дома /________/ по /________/, он решил пойти с ней за компанию, никаких действий по сбыту наркотических средств он совершать не намеревался, Насонова А.А. его об этом не просила. Находясь в квартире /________/ по /________/, Насонова А.А. откуда-то взяла два свертка с наркотическим веществом, обмотанные в изоленту желто-зеленого цвета, откуда она его взяла он не видел, при этом он видел эти свертки, но куда она их положила, он не видел, затем они вышли из квартиры, ФИО9 осталась в указанной квартире, Насонова А. ей ничего не говорила. После этого он проследовал с Насоновой А.А. к дому /________/ по /________/, Насонова А.А. сказала, что ей нужно зайти во второй подъезд указанного дома, где она намерена сделать закладку с наркотическим средством для дальнейшего незаконного сбыта, кому именно Насонова А.А. намеревалась сбыть наркотическое средство - он не знает, он молча проследовал за Насоновой А.А. Зайдя во второй подъезд дома /________/ по /________/, дверь в подъезд Насонова А.А. открыла имеющимся у нее магнитным ключом, который подходит ко всем дверям, вместе с Насоновой А. они поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами, Насонова А.А. подошла к почтовым ящикам, и под почтовыми ящиками на полу в поврежденной стене сделала тайник-закладку с наркотическим средством, сверток был обмотан в изоленту желто-зеленого цвета. Далее Насонова А.А. поднялась наверх, сообщив ему, что также на верхнем этаже необходимо сделать тайник-закладку с наркотическим средством, когда Насонова А.А. поднялась на верхний этаж, он остался около почтовых ящиков между первым и вторым этажами, куда именно она сделала тайник он не знает, поскольку не видел, вместе с Насоновой А.А. на верхние этажи не поднимался. Через некоторое время Насонова А.А. вернулась обратно на первый этаж, в руках у нее ничего не было, после этого они вместе с Насоновой А.А. вышли из подъезда дома пошли в квартиру /________/ по /________/. Когда он и Насонова А.А. вернулись в указанную квартиру, то ФИО9 дома не было, куда она ушла ему не известно.

Примерно через несколько минут после их возвращения домой, Насоновой А.А. на сотовый телефон позвонила ФИО6, о том, что она ей звонила узнал от Насоновой А.А. во время их разговора. С ФИО6 он знаком, но никогда близко не общались, точные данные он ее не знает. В ходе телефонного разговора Насонова А.А. сообщила ФИО6, что тайник-закладка с наркотическим средством находится во втором подъезде дома /________/ по /________/, и когда она (ФИО15) будет на месте необходимо позвонить Насоновой А.А. и она сообщит - в каком именно месте необходимо забрать закладку с наркотическим средством, в ходе разговора он понял, что ФИО6 не одна, а со своим приятелем ФИО5, он с ним познакомился через Насонову А. Через несколько минут вновь раздался звонок на сотовый телефон Насоновой А.А., он понял, что Насоновой А.А. звонит девушка ФИО6, Насонова А.А. сообщила в ходе телефонного разговора, что тайник-закладка находится во втором подъезде дома /________/ по /________/ между первым и вторым этажами под почтовым ящиком. Затем ей вновь кто-то позвонил, по голосу он слышал, что это была девушка. Позже от Насоновой А. он узнал, что ей звонит ФИО100 и ФИО7, с ними он также познакомился через Насонову А.А., в ходе разговора Насонова А.А. сообщила, что тайник закладку можно забрать между третьим и четвертым этажами на лестнице под камнем, на этом разговор закончился. Более Насоновой А.А. никто не звонил. После этого они Насоновой А. легли спать, перед тем как лечь спать у Насоновой А. на столе в зале находилось наркотическое средство «мефедрон» в полиэтиленовом пакете с самозакрывающейся горловиной, в какой-то момент в квартиру кто-то постучал и Насонова А. попросила его убрать пакетик с наркотическим средством «мефедрон», которое лежала в зале на столе в стиральную машину, расположенную в кухне, он взял данный пакетик и положил его в стиральную машину, а Насонова А. в это время пошла открывать входную дверь, открыв входную дверь там были сотрудники полиции, после чего они были задержаны и доставлена в УНК УМВД России по /________/ по /________/. 

Он ни совместно с Насоновой А.А., ни самостоятельно сбыт наркотических средств не осуществлял. В сбыте наркотических средств, осуществляемом Насоновой А.А., он никогда никакого участия не принимал, он никогда не видел, чтобы ФИО9 осуществляла сбыт наркотических средств по просьбе Насоновой А.А., он знал, что Насонова А.А. сбывает наркотические вещества, но никакой помощи ей в это не оказывал.

В этот день Насонова А.А. сбыла наркотическое средство соль девушке по имени ФИО15, через тайник-закладку и еще какой-то девушке, также через тайник-закладку в подъезде дома /________/ по /________/.

24.04.2023 Насонова А.А. оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством «соль» во втором подъезде дома /________/ по /________/, для ФИО6 и ФИО5, а также для ФИО7 и ФИО8.

Наркотическое средство, он сам по просьбе Насоновой А. положил в стиральную машину, когда в дверь их квартиры постучали сотрудники полиции, об обыске он узнал от хозяйки квартиры.

Обнаруженное в ходе обыска, проведенного в квартире /________/ по /________/ наркотическое средство принадлежит Насоновой А.А. (том № 2 л.д. 127-129, 130-137).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об обстоятельствах произошедшего свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований сомневаться в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимой Насоновой А.А., не имели к ней личных неприязненных отношений, в связи с чем мотивов для оговора последней суд не усматривает. 

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК. Заключение эксперта отвечает требованиям УПК РФ. 

Оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимой Насоновой А.А. в совершении инкриминируемого ей преступления. 

ОРМ проведены в соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 № 144 – ФЗ, с участием понятых, с разъяснением прав участникам. Их результаты представлены следователю в соответствии с постановлениями о рассекречивании результатов ОРД, в связи с чем законность проведения и представления результатов ОРД не вызывает сомнений и в соответствии со ст. 84 УПК РФ составленные при проведении этих мероприятий протоколы, акты являются иными документами и допустимыми доказательствами по делу. 

В отношении подсудимой сотрудниками полиции не было совершено каких-либо провокационных действий, которые бы способствовали совершению преступления подсудимой. 

В судебном заседании государственный обвинитель предложил квалифицировать Насоновой А.А. в части передачи ФИО48 наркотических средств массой 3,3 гр. в крупном размере по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от Насоновой обстоятельствам. Поскольку, согласно установленным обстоятельствам, умысел Насоновой А.А. был направлен на незаконный сбыт части наркотических средств совместно с ФИО48. Подсудимая была уверена, что достигла с ФИО48 договоренности на совместный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон массой 3,3 грамма в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Согласно данной договоренности, ФИО48 должна была разместить полученное от подсудимой наркотическое средство в закладки, о месте нахождения которых сообщить Насоновой. Однако данный умысел подсудимой не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО48 ее обманула, а в дальнейшем была задержана, и наркотическое средство у нее было изъято. 

Действия по передаче ФИО48 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,21 гр. в значительном размере являются оконченными и, исходя из направленности умысла подсудимой, государственный обвинитель предложил квалифицировать как самостоятельное преступление по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Суд соглашается с государственным обвинителем, его позиция подтверждается исследованными по уголовному делу доказательствами. 

В силу ст. ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Изменение обвинения не ухудшает положение подсудимой и не нарушает её право на защиту, поскольку объем ее действий по более тяжкому составу уменьшен и оценен как неоконченное преступление, в части передачи ФИО48 наркотика массой 0,21 гр. действия переквалифицированы на норму, предусматривающую более мягкое наказание. 

С учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимой:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту передачи ФИО48 наркотического средства массой 3,3 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от Насоновой А.А. обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными показаниями ФИО9 о том, что она по просьбе Насоновой А.А. выразила согласие совместно с ней незаконно сбыть наркотики, с этой целью подсудимая Насонова А.А. передала ей наркотические средства, убежденная в том, что ФИО9 выполнит отведенную ей роль.

Покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере состояло в том, что Насонова А.А. передала ФИО35 наркотическое средство в крупном размере для помещения в закладки с целью последующего сбыта.

При этом свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, Насонова А.А. довести до конца не смогла, поскольку ФИО9, являясь потребителем наркотических средств, ввела Насонову А.А. в заблуждение относительно намерения разложить переданное ей наркотическое средство в крупном размере в закладки, забрала их себе, а в последствии была задержана сотрудниками правоохранительных органов и наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Действия Насоновой А.А. по передаче ФИО9 наркотического средства мефедрон массой 0,21 гр. в значительном размере являются оконченным преступлением и, исходя из направленности умысла подсудимой, подлежат самостоятельной квалификации, суд квалифицирует их:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Насонова А.А. совершила оконченный сбыт наркотического средства, передала ФИО48 в качестве вознаграждения за помощь в сбыте наркотических средств наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) грамма, что составляет значительный размер.

Квалифицирующий признак «значительный размер» и «крупный размер» нашли свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 0,2 грамма составляет значительный размер, ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) вес превышающий 1 грамм составляет крупный размер согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002. 

по факту незаконного сбыта ФИО8 и ФИО7 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, являющегося смесью, массой 0,08 грамм, в период с неустановленного времени до 21 часов 11 минут 24 апреля 2023 года во втором подъезде дома /________/ по /________/

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия 24.04.2023 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 11 минут, с участием ФИО7 участка местности, расположенного между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/, осматриваемый участок расположен на расстоянии 50 см от дома /________/ по /________/, участок покрыт асфальтом и на нем находится сверток желтого цвета с веществом внутри, данный сверток желтого цвета был изъят и упакован в полимерный мешок, горловина которого прошита нитками, концы которых склеены двумя бирками между собой и имеется оттиск печати «Для пакетов /________/», на бирке имеется пояснительный текст, подписи всех участвующих лиц. Присутствующий в ходе осмотра ФИО7 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое вещество под названием «соль», которое он 24.04.2023 года он приобрел у девушки по имени «ФИО14», которая сбыла ему путем закладки во втором подъезде дома /________/ по /________/ между третьем и четвертым этажами на лестничном марше (том № 2 л.д. 89-94).

Показаниями свидетеля ФИО36, согласно которого 24.04.2023 примерно около 20 часов 45 минут она шла домой, проживает она в доме /________/ по /________/ и, когда она подходила к своему подъезду, к ней обратился сотрудник полиции, который представился и представил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и удостоверить факт изъятия запрещённых предметов и веществ, если таковые будут обнаружены при осмотре места происшествия. Она согласилась. Далее она и сотрудник полиции проследовали к участку местности между третьем и четвертым подъездом дома /________/ по /________/, там находились другие сотрудники полиции, ещё один понятой, а также мужчина, который впоследствии представились как ФИО7, /________/ года рождения. Далее ей и еще одному понятому сотрудником полиции было разъяснено, что проводится осмотр места происшествия. Ей и второму понятому были разъяснены права, обязанности, их ответственность, а именно разъяснено, что они участвуют в следственном действии и имеют право делать по этому поводу заявления и замечания, которые подлежат занесению в протокол, имеют право знакомиться с протокол следственных действий, приносить жалобы на действия сотрудника полиции. Также они были предупреждены об ответственности за разглашение данных предварительного расследования. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности между третьем и четвертым подъездами дома /________/ по /________/ на расстоянии 50 см от стены дома, на асфальте был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета. На вопрос, что это такое ФИО7, ответил, что в данном свертке наркотическое средство «соль», которое он выкинул при задержании его сотрудниками полиции. Данный сверток он приобрел посредством звонка девушке по имени «ФИО14», лично он ее не знает. Денежные средства в сумме 350 рублей он перевел ей по номеру телефона, в телефоне контакт «ФИО14». После чего «ФИО14» по телефону объяснила ему местоположение закладки. Приобретал наркотик для личного употребления. ФИО14 объяснила местоположения закладки с наркотиком его девушке ФИО8. На вопрос: «Где ФИО7 забрал закладку?», он ответил, что по адресу: /________/ второй подъезд, на лестничной площадке между 3 и 4 этажами на лестничном марше по правой стороне под лежащим камнем в разбитом месте. Сверток был изъят и упакован в полимерный мешок, горловина обвязана нитью, концы, которой скреплены двумя с текстом и печатью «56».

Также по результатам проведённого осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Достоверность, вынесенных в протокол сведений, была заверена подписями всех участвующих лиц, в том числе ее подписью и подписью второго понятого. По поводу проведённого осмотра, замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Все показания ФИО37 давал добровольно, давление на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (том № 2 л.д. 121-126).

Заключением эксперта /________/ от 10.05.2023, согласно которого «представленное на исследование вещество из мешка /________/ с участием ФИО7» согласно пояснительного текста на бирке) массой 0,08г содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно N-метилэфедрона.» (том № 2 л.д. 101-105).

Заключением эксперта /________/ от 24.05.2023, согласно которому «в результате исследования предоставленных материалов заключения эксперта /________/ от 10.05.2023 и основываясь на выводе данного заключения («Представленное на исследование вещество из мешка («…/________/ с участием ФИО7…», согласно пояснительного текста на бирке) массой 0,08г содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.»), можно сделать вывод о том, что представленное на исследование вещество является смесью» (том № 2 л.д. 109-111).

Протоколом осмотра предметов от 18.01.2023, согласно которому осмотрен мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, на бирке имеется пояснительный текст«…закл 430 от 10.05.2023 года /________/.. .», внутри которого находятся свёрток с наркотическим веществом (том № 2 л.д. 113-117, 118).

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в квартире /________/ по /________/ проживает более 20 лет, в настоящее время с сожителем ФИО7, /________/ года рождения. В настоящее время она нигде не работает. Около двух лет она употребляет наркотическое средство известное под сленговым названием «соль». Около двух лет назад она познакомилась с девушкой по имени ФИО14, в ходе общения ей стала известна ее фамилия - Насонова А.. Последняя знала, что она является наркозависимой. Во время общения с Алёной Насоновой та ей рассказала, что может ей продавать наркотическое средство «Соль», но где она его будет брать ей было не известно, Насонова А. ей не рассказывала. Она стала приобретать наркотическое средство соль у Насоновой А., наркотик покупала на разные суммы от 300 - 1000 рублей, количество наркотического средства Насонова А.А. определяла сама. Проживала Насонова А. на разных адресах снимала квартиры, долго на одном адресе не задерживалась, поясняла это тем, что на одном адресе опасно задерживаться, так как могут задержать сотрудники полиции. Продавала она как и по схеме из «рук в руки» так и тайниками-закладками. Для того, чтобы ей приобрести наркотическое средство у Насоновой Алёной, ей необходимо было сначала позвонить Насоновой А. и сообщить на какую сумму она желает приобрести наркотическое средство, после чего ФИО14 называла место куда необходимо приехать, либо сама привозила наркотическое средство. В основном оплату наркотического средства Насоновой А.А. она осуществляла переводом на банковскую карту «/________/», которая привязана к ее абонентскому номеру /________/. Когда она стала проживать совместно с ФИО7 она познакомила его с Насоновой А. и она вместе с ФИО7 стали вместе у нее- Насоновой А. приобретать наркотическое средство «соль». В основном Насонова А. сбывала наркотические вещества, такие как «соль» и «мефедрон», кому именно она сбывала ей известно. Последнее место жительство Насоновой А.А. было по /________/, номер квартиры она не помнит, в квартире Насонова А. проживала с ФИО9 и ФИО3, с ними она также знакома, они также являлись потребителями наркотических средств, но сбытом наркотических средств совместно с Насоновой А.А. они не занимались. Вся связь у нее всегда была только с Насоновой А.А.

24.04.2023 она и ее сожитель ФИО7 захотели приобрести наркотическое средство соль, она с номера ФИО7 /________/ позвонила Насоновой А.А. на абонентский /________/. В ходе разговора она спросила у нее - имеется ли у нее- Насоновой А. наркотическое средство «соль», на что та ответила, что у нее имеется наркотическое средство. Затем Насонова А. спросила у нее на какую сумму они хотят взять наркотики, она ответила, что на 350 рублей, Насонова А. ответила согласием и пояснила ей, чтобы она переводила ей денежные средства на счет банковской карты АО «/________/» по номеру телефона, а затем позже она- Насонова А. скажет - где можно забрать наркотик. После того как они с ФИО7 перевели деньги, с какой именно банковской карты они переводили не помнит, через некоторое время она вновь позвонила с номера ФИО7 Насоновой А.А. и попросила дать описание тайника- закладки, при этом их разговор слышал ФИО7, так как он переключила разговор на громкую связь, в ходе телефонного разговора Насонова А.А. сообщила нам, что тайник-закладка с наркотическим средством находится во втором подъезде дома /________/ по /________/ между третьем и четвертым этажами, там будет разрушена стена и под камушком будет лежать сверток с наркотическим средством. Она и ФИО7 пешком дошли до /________/, во время следования до указанного дома они договорились с ФИО7, что он сам найдет тайник-закладку с наркотическим средством и что она не будет заходить в подъезд дома и подождет его на улице. Она осталась стоять на улице, а ФИО7 зашел во второй подъезд дома /________/ по /________/, через некоторое время ФИО7 выбежал из подъезда, а вслед за ним бежал мужчина, как она позже поняла, что это был сотрудник полиции, убежать ФИО7 не удалось, она даже не пыталась убежать, к ней просто подошел сотрудник полиции и сообщил ей, что она задержана до выяснения всех обстоятельств. Ее и ФИО7 задержали, ее посадили в одну машину, а ФИО7 в другую, затем их доставили в УКН УМВД России по /________/. Впоследствии, находясь в помещении УКН УМВД России по /________/, от ФИО7 она узнала, что когда он выбегал из подъезда, то наркотическое средство - «соль», которое они приобрели у Насоновой А.А. он выкинул около дома /________/ по /________/, она этого момента не видела, но после того как его задержали сотрудники полиции, он указал место куда выкинул сверток с наркотическим средством и ходе осмотра места происшествия данный сверток с наркотическим средством «соль» был изъят. При задержании сотрудники полиции у нее стали спрашивать у кого находится наркотическое средство, она ответила, что у ФИО7, а приобрели они его у Насоновой А.А. Наркотические средства приобретали для личного употребления, без цели продажи (том № 2 л.д. 168-170, 171-173, 174-179).

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым в квартире /________/ по /________/ проживает со своей сожительницей ФИО8, квартира в которой они проживают принадлежит ФИО8 Он является потребителем наркотических средств - «соли», употребляет наркотик путем курения, его сожительница тоже периодически употребляет наркотические средства - «соль» путем курения. Наркотические средства они приобретали либо через интернет-магазин, либо приобретали «из рук в руки».

В марте 2023 года он искал, у кого можно было приобрести наркотические средства, на тот момент ФИО8 не употребляла наркотические средства, он сам искал у кого можно приобрести наркотические средства, один его знакомый дал номер телефона /________/ и пояснил ему, что через данную девушку зовут ФИО14 и у нее можно приобрести наркотическое средство «соль», он позвонил по указанному номеру, но на его звонки она не ответила и ему не удалось приобрести у нее наркотические средства и более он ей не звонил.

В конце марта 2023 года его сожительница просматривала его сотовый телефон и в контактах она нашла /________/, он был подписан как ФИО14, он ей рассказал, что данный номер ему дал знакомый и что через нее можно взять наркотическое средство, на что ФИО8 рассказал, что знает эту девушку, поскольку они ранее проживали в одном дворе и она знала, что ФИО14 занималась сбытом наркотических средств, но продавала они наркотические средства только своим знакомым.

От ФИО8 он узнал данные ФИО14 - Насонова А.А., /________/ года рождения, он с ней лично не знаком и никогда ее не видел, с ней поддерживала отношения ФИО8, она с ней хорошо общались и поддерживали отношения. Затем он и ФИО8 стали периодически звонить Насоновой А. и приобретать у нее наркотическое средство для личного употребления, в основной Насонова А. говорила куда им подойти и они вместе подходил к указанному месту, всегда наркотик забирала у нее ФИО8 из рук в руки, он Насонову А. никогда не видел. Где Насонова А.А. приобретала наркотические средства для сбыта ему известно не было. Последнее место жительство Насоновой А.А. было по /________/, номер квартиры он не знает, с кем она проживала ему не известно. Ранее они с ФИО8 приходили к ней, он оставался около подъезда, а ФИО8 ходила за наркотиками. 

24.04.2023 в дневное время они с ФИО8 захотели употребить наркотическое средство, у них было только 350 рублей, приобрести наркотическое средство они решили у Насоновой А.А.. С его сотового телефона в приложении «/________/» ФИО8 написала Насоновой А.А., о том, что они хотят приобрести наркотики, но в приложении она им ничего не отвечала, тогда ФИО8 с его телефона номер /________/, позвонила Насоновой А.А. по номеру /________/, включил звонок на громкую связь, он слышал весь разговор. Насонова А.А. ответила на звонок и в ходе разговора ФИО8 спросила у нее - имеется ли у нее наркотическое средство «соль», на что та ответила, что у нее имеется наркотическое средство. Затем Насонова А. спросила у ФИО8 - на какую сумму она хочет взять наркотики, она ответила, что на 350 рублей, Насонова А. ответила согласием и пояснила, чтобы она переводила ей денежные средства на счет банковской карты АО «/________/» по номеру телефона, а затем позже она- Насонова А. скажет - где можно забрать наркотик. После этого он обратился к своему знакомому, чтобы тот перевел денежные средства в сумме 350 рублей на номер Насоновой А., но кого он просил, он не помнит, так как прошло много времени. Через некоторое время ему на его телефон перезвонила Насонова А.А., на звонок ответила ФИО8 и включила звонок на громкую связь, он слышал весь разговор, Насонова А. сообщила нам, что тайник- закладку она сделала во втором подъезде дома /________/ по /________/, в ходе разговора она им сказала, что как они будут у второго подъезда данного дома, чтобы они позвонили и она объяснит где именно необходимо забрать наркотическое средство, ФИО8 говорила Насоновой А.А., что она будет не одна, а с ним- ФИО7 Они с ФИО8 вышли из дома и пошли пешком до дома /________/ по /________/, подойдя к указанному дому, ФИО8 с его номера телефона позвонила Насоновой А.А., та ответила ей на звонок, ФИО8 включила разговор на громкую связь и он слышал весь разговор, в ходе разговора Насонова А.А. пояснила, что необходимо забрать сверток с наркотическим средством - «соль» между третьем и четвертым этажам вдоль лестницы с правой стороны пола будет повреждена стена и в данном повреждении под камнем будет лежать сверток с наркотическим средством - «соль», на этом разговор закончился. ФИО8 осталась около подъезда, а он зашел во второй подъезд дома /________/ по /________/, поднялся на лестничную площадку между третьем и четвертым этажами, затем на лестнице с правой стороны на полу увидел повреждение на стене и подошел к нему, нагнулся убрал камень и увидел сверток в изоленте зелено-желтого цвета, взял его в руку и держал в правой руке, затем стал спускать на первый этаж, в какой-то момент он услышал, что сзади него кто-то идет быстрым шагом, он испугался и быстро выбежал из подъезда и побежал в левую сторону от второго подъезда, ФИО8 в этот момент стояла на улице около подъезда. Пробегая мимо третьего подъезда, он решил выкинуть сверток с наркотическим средством, так как испугался, он разогнул ладонь правой руки и откинул сверток к стене дома /________/ по /________/, но добежав до угла данного дома он был задержан сотрудниками полиции, ФИО8 также задержали. Затем он указал сотрудникам полиции куда выкинул сверток с наркотическим веществом, который им с ФИО8 продала Насонова А.А., после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого он указал на сверток из изоленты желто-зеленого цвета, лежащим на земле между третьем и четвертым подъездами дома /________/ по /________/ и пояснил, что в данном свертке наркотическое средство соль, которое он приобрел у Насоновой А.А., а забрал сверток во втором подъезде дома /________/ по /________/, между третьем и четвертым этажами на полу в поврежденной стене. После чего, сверток из желто-зеленой изоленты с наркотически средство соль, был изъят и упакован в полимерный мешок, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, подпись, печатью. Затем сотрудники полиции доставили его и ФИО8 в УКН УМВД России по /________/. При задержании сотрудники полиции у него стали спрашивать у кого он приобрел наркотическое средство, я ответил, что у Насоновой А.А. Наркотические средства приобретал для личного употребления, без цели продажи. Сотовый телефон, который у него на тот момент был он разбил, в настоящее время у него новый телефон (том № 2 л.д. 180-183, 184-188).

Показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым наркотические средства употребляет на протяжении длительного времени, в настоящее время употребляет наркотическое средство под сленговым названием «соль» с периодичностью раз в два дня. Наркотические средства, а именно «соль» он совместно с его наркозависящей знакомой по имени ФИО15, ее фамилию и отчество не помнит, приобретает на протяжении около пяти месяцев у девушки по имени ФИО14, ее фамилию и отчество он не знает, видел ее несколько раз в разных местах, точные места назвать не может, один раз он возил ее в район арза, где она поднимала закладку, ФИО14 отдавала им с ФИО15 наркотики как из рук в руки, так и путем изготовления закладок, оплату производили путем переводов денежных средств, как с моих банковских карт (ПАО /________/, /________/ Банк, /________/ банк), так и с банковских карт ФИО15.

24.04.2023 в вечернее время ФИО15 созвонились с ФИО14 с телефона ФИО15, разговаривали вместе, договорились о приобретении наркотического средства «соль» на 1000 рублей. ФИО14 сказала, что сделает закладку в течении 10 минут. Они ждали примерно 40 минут, потом ФИО14 позвонила и сообщила адрес местонахождения тайника закладки, который она разместила по адресу: /________/. второй подъезд, между первым и вторым этажами. После этого ФИО15 со своей банковской карты осуществила денежный перевод в сумме 1000 рублей на банковскую карту ФИО14, после чего они на его автомобиле «/________/» государственный регистрационный знак /________/ черного цвета, подъехали к дому, в котором находился тайник- закладка, вошли в нужный им подъезд, поднялись по лестнице на площадку между первым и вторым этажами. ФИО15 начала искать закладку, он в это время смотрел, чтобы их никто не увидел, после того как ФИО15 нашла закладку, они направились к выходу из подъезда, на выходе из подъезда они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, перед личным досмотром ему были разъяснены права и обязанности, а также один из сотрудников спросил у него - имеется ли при нем что-нибудь запрещенное, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, в ходе проведения личного досмотра запрещенных веществ при нем обнаружено не было, сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт его личного досмотра, в котором расписался он и все участвующие лица (том № 2 л.д. 161-163).

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым в доме /________/ по /________/ проживает совместно с супругом ФИО11, /________/ года рождения и несовершеннолетней дочкой ФИО12, /________/ года рождения. Дом, в котором они проживают им дали от работы супруга. Она является потребителем наркотических средств - «соли», употребляет наркотик путем курения, ее супруг тоже переодически употребляет наркотические средства - «соль» путем курения. Наркотические средства они приобретают либо через Интернет-магазин, либо приобретают «из рук в руки».

У нее есть знакомая Насонова А.А., /________/ года рождения, познакомилась с ней через знакомых в 2020 году, с ней они хорошо общались и поддерживали отношения. Проживала она на разных адресах, снимала квартиры, долго на одном адресе не задерживалась, поясняла это тем, что на одном адресе опасно задерживаться, так как могут задержать сотрудники полиции. Ей известно, что Насонова А.А. является потребителем наркотических средств, а также занимается сбытом наркотических средств. Ей известно, что Насонова А.А. наркотические средства для сбыта приобретает через Интернет-магазины, какие именно не знает, а затем перепродает наркотические средства через тайники-закладки, либо из рук в руки. В основном Насонова А.А. сбывала наркотические вещества, такие как «соль» и «мефедрон», кому именно Насонова А.А. сбывала их - ей не известно. Последнее место жительство Насоновой А.А. было по /________/, номер квартиры она не помнит, в квартире Насонова А.А. проживала с ФИО9 и ФИО3, с ними она также знакома, они также являлись потребителями наркотических средств, но сбытом наркотических средств совместно с Насоновой А.А. они не занимались. Вся связь у нее всегда была только с Насоновой А.А.

Около года назад ее супруг познакомил ее со своим знакомым ФИО5, с ним у них дружеские отношения. Периодически ФИО5 приходил к ним в гости, и они все вместе общались и употребляли наркотические средства, так как он тоже периодически употребляет наркотики, проживает он в микрорайоне «/________/» в /________/. ФИО5 также знаком с Насоновой А.А. и иногда также у нее приобретал наркотические средства для личного употребления либо из рук в руки, либо через тайник-закладку.

24.04.2023 в дневное время ей позвонил ФИО5 и предложил скинуться по 500 рублей и купить у Насоновой А.А. наркотические средства - «соль», она согласилась и пояснила, ФИО5, что сейчас позвонит Насоновой А.А. и уточнит по наличию у нее наркотического средства и потом перезвонит ему. На тот момент супруга дома не было, он был на работе. Она позвонила Насоновой А.А. со своего номера /________/ по номеру /________/, та ей ответила на звонок. Входе разговора она спросила у Насоновой А. - имеется ли у нее наркотическое средство «соль», на что та ответила, что у нее имеется наркотическое средство. Затем Насонова А. спросила у нее - на какую сумму она хочет взять наркотики, она ответила, что на 1000 рублей, Насонова А. ответила согласием и пояснила ей, чтобы она переводила ей денежные средства на счет банковской карты АО «Тинькофф» по номеру телефона, а затем позже она - Насонова А. скажет - где можно забрать наркотик. Но сразу деньги она не стала переводить, хотела сначала получить наркотики, а затем перевести за них деньги, по факту. Затем она (ФИО6) перезвонила ФИО5 и сказала, что у Насоновой А.А. имеется наркотик, на что он сказал, что сейчас за ней приедет, через некоторое время на автомобиле такси приехал ФИО43 и они стали ждать звонка Насоновой А.А. Через некоторое время ей перезвонила Насонова А.А. и сообщила, что тайник-закладку она - Насонова А.А. сделала во втором подъезде дома /________/ по /________/, в ходе разговора Насонова А. ей сказала, что как она (ФИО6) будет у второго подъезда данного дома, чтобы ей позвонила и она - Насонова А. объяснит - где именно необходимо забрать наркотическое средство, она говорила Насоновой А.А., что будет не одна, а с ФИО5, они также знакомы между собой. Они с ФИО5 вызвали автомобиль такси и проследовали к дому /________/ по /________/, приехав к указанному дому она и ФИО5 вместе зашли во второй подъезд дома /________/ по /________/, она со своего номера телефона позвонила Насоновой А.А., та ответила на ее звонок, в ходе разговора Насонова А.А. ей пояснила, что необходимо забрать сверток с наркотическим средством - «соль» между первым и вторым этажами под почтовыми ящиками на полу, на полу будет повреждена стена и в этом повреждении под камнем лежит сверток с наркотическим средством - «соль». Они вместе с ФИО5 поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами, с правой стороны от лестницы она увидела почтовые ящики, вместе с ФИО5 они подошли к почтовым ящикам, под почтовыми ящиками на полу она увидела повреждение стены, она наклонилась к данному повреждению отодвинула небольшой камень увидела, там сверток из изоленты желтого цвета, ФИО5 видел откуда - она подняла сверток. Взяв данный сверток, они с ФИО5 вместе направились к выходу, при выходе из подъезда сверток выпал у нее из рук, куда она не видела, поискав сверток она его не нашла, затем с ФИО5 вышли из подъезда. Первым выходил из подъезда ФИО5, при выходе из подъезда его сразу задержали сотрудники полиции, а затем задержали ее. При задержании сотрудники полиции у нее стали спрашивать у кого находится наркотическое средство, она ответила, что потеряла его во втором подъезде дома /________/ по /________/, затем они совместно с сотрудниками полиции прошли в подъезд и стали искать сверток в подъезде дома, но не смогли его найти, возможно, он упал куда-то в щель и найти они его не смогли. Приобретали они с ФИО5 данное наркотическое средство у Насоновой А.А. После этого ее и ФИО5 сотрудники полиции доставили в УКН УМВД России по /________/. От сотрудников полиции ни она, ни ФИО5 не убегали, так как не было возможности, в с вязи с тем, что они были задержаны сразу на выходе из подъезда, а после задержании их посадили в разные автомобили (том № 2 л.д. 151-153, 154-159).

Показаниями свидетеля ФИО38, согласно которым 24.04.2023 им и оперуполномоченным УНК ОМВД России по /________/ ФИО23, оперуполномоченным УНК ОМВД России по /________/ ФИО39 в соответствии со статьями 4, 6-8, 10, 13-15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств Насоновой А.А., /________/ года рождения, проведено оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение».

После проведения оперативного розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО7, /________/ года рождения, который при задержании побежал в направлении /________/, при этом имеющийся при себе сверток, который он взял в подъезде /________/ между 3 и 4 этажами дома /________/ по /________/ обернутый лентой желто-зеленого цвета и бросил на участке местности, находящемся между третьим и четвертым подъездами дома /________/ по /________/. После чего, мною совместно с понятыми и ФИО7 был произведен осмотр места происшествия 24.04.2023 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 11 минут в ходе которого между третьем и четвертым подъездами дома /________/ по /________/ на асфальте был обнаружен и изъят сверток обернутый лентой желто-зеленого цвета, со слов ФИО7 в свертке находится наркотическое средство соль, которое он приобрел для личного употребления у Насоновой А.А., после чего сверток был упакован в полиэтиленовый мешок и снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями, печатью. Также по результатам проведённого осмотра им был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Достоверность, вынесенных в протоколы сведений, была заверена подписями всех участвующих лиц. По поводу проведённого осмотра, замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Все показания ФИО37 давал добровольно, давление на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось (том № 3 л.д.29-31).

Оценивая показания свидетелей, суд считает их правдивыми, достоверными. Об обстоятельствах произошедшего свидетели давали последовательные показания. Суд не находит оснований сомневаться в показаниях свидетелей, которые не имели конфликтных отношений с подсудимой Насоновой А.А., не имели к ней личных неприязненных отношений, в связи с чем мотивов для оговора последней суд не усматривает. 

Не вызывает у суда сомнений и допустимость письменных доказательств, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК. Заключение эксперта отвечает требованиям УПК РФ. 

Оценив приведенные выше согласующиеся между собой доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимой Насоновой А.А. в совершении инкриминируемого ей преступления. 

ОРМ проведены в соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995 № 144 – ФЗ, с участием понятых, с разъяснением прав участникам. Их результаты представлены следователю в соответствии с постановлениями о рассекречивании результатов ОРД, в связи с чем законность проведения и представления результатов ОРД не вызывает сомнений и в соответствии со ст. 84 УПК РФ составленные при проведении этих мероприятий протоколы, акты являются иными документами и допустимыми доказательствами по делу. 

В отношении подсудимой сотрудниками полиции не было совершено каких-либо провокационных действий, которые бы способствовали совершению преступления подсудимой. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель, в связи с тем, что вещество, переданное ФИО46 у ФИО6 в ходе следствия не изъято, установить его вид и массу, а также сам факт принадлежности к наркотическим средствам невозможно, исключил указание на передачу неустановленного наркотического средства ФИО46 и ФИО6. 

С учетом мнения государственного обвинителя суд квалифицирует действия Насоновой А.А. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

Насонова А.А. осуществила передачу вещества, являющегося наркотическим, путем размещения его в тайнике-закладке ФИО47 и ФИО8. Преступление является оконченным, поскольку наркотическое средство было получено приобретателем, последующее его изъятие сотрудниками полиции юридического значения не имеет. 

По факту незаконного хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся смесью, массой не менее 1,19 грамм, что является значительным размером до 05 часов 24 минут 25 апреля 2023 года в квартире /________/, расположенной по /________/.

Вина подсудимой помимо ее собственных показаний установлена протоколом обыска в жилище от 25.04.2023, проведенного с участием Насоновой А.А. и ее защитника, согласно которому в квартире по /________/ обнаружены и изъяты: сотовый телефон «/________/», с сим-картой «/________/» /________/; банковская карта АО «/________/» на имя Насоновой; изолента; весы, пустые прозрачные бесцветные полимерные мешки с самозакрывающимися горловинами; в стиральной машинке (в барабане) в кухонной зоне комнаты, обнаружено и изъято два полимерных пакета, в одном из которых остатки белого вещества, а во втором белое вещество (том № 1 л.д. 114-118).

Обстоятельства производства обыска подтверждены показаниями свидетеля ФИО4, который участвовал в качестве понятого при производстве обыска. 

Согласно заключению эксперта /________/ от 29.04.2023 представленное на исследование вещество белого цвета массой 1,19 г., в мешке (изъятое «…/________/…у Насоновой в ходе обыска…»), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Данное вещество является смесью.

На внутренней поверхности мешка (изъятого у Насоновой А.А. в ходе обыска), имеются следы вещества а-пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона.

Принадлежность наркотических средств именно Насоновой А.А. помимо ее показаний подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, согласно которым обнаруженное в ходе обыска, проведенного в квартире /________/ по /________/ наркотическое средство принадлежит Насоновой А.А. и ФИО9, согласно которым от ФИО3 ей стало известно, что в квартире /________/ по /________/ были изъяты наркотические средства, какие именно наркотические и где в квартире они были обнаружены ей не известно, ей данные наркотические средства не принадлежат, кому они принадлежат не знает.

ОРМ проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, с участием понятых, с разъяснением прав участникам. Их результаты представлены следователю в соответствии с постановлениями о рассекречивании результатов ОРД, в связи с чем законность проведения и представления результатов ОРД не вызывает сомнений и в соответствии со ст. 84 УПК РФ составленные при проведении этих мероприятий протоколы, акты являются иными документами и допустимыми доказательствами по делу. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель предложил из описания деяния по данному и остальным эпизодам исключить указание на приобретение наркотических средств, поскольку его обстоятельства достоверно не установлены.

Суд соглашается с государственным обвинителем, его позиция подтверждается исследованными по делу доказательствами, изменение обвинения не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту. 

С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия Насоновой А.А. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Признаки «значительный размер» и «крупный размер» нашли свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), превышающая 0,2 грамма составляет значительный размер.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

На основании ст. 66 УК РФ суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не было доведено до конца.

Подсудимая Насонова А.А. вину в совершении покушения на преступление и преступлений признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, ранее судима не была, на учете в специализированных диспансерах не состоит, своими родственниками характеризуется положительно, имеет место регистрации и жительства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание Насоновой А.А. вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; кроме того, по всем эпизодам, кроме ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ активное способствование раскрытию преступления, поскольку именно на основании сообщения Насоновой А.А. у ФИО9 были изъяты наркотические средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу, что только назначение наказания в виде реального лишения свободы сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимой, ее имущественное положение, обстоятельства совершения преступлений, суд не считает необходимым назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности заниматься определенной деятельностью, поскольку достижение целей наказания возможно без назначения дополнительных наказаний.

В соответствии со ст. 58 УК РФ Насоновой А.А. наказание следует отбывать в исправительной общего режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновных, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, что не дает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, а также характер и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Наказание подсудимой должно быть назначено с учетом требований и ч.1 ст.62 УК РФ, а за покушение на преступление с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении Насоновой А.А. положений ст. 82 УК РФ при этом учитывает, что на момент задержания Насонова А.А. со своим ребенком не проживала, проживала отдельно от ребенка на съемной квартире, воспитанием дочери фактически занималась мама Насоновой А.А., о чем она показала в судебном заседании. Отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. Учитывая фактические обстоятельства дела, личность Насоновой А.А. суд полагает, что применение в отношении Насоновой А.А. отсрочки исполнения наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста не обеспечит достижение целей наказания.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении Насоновой А.А. подлежит сохранению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления подлежат конфискации, передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

При совершении инкриминируемых преступлений Насоновой А.А. использовалось средство связи - сотовый телефон, который обеспечивал выполнение объективной стороны преступлений, в связи с этим является средством совершения преступления. Данный предмет в ходе следственных действий был изъят, осмотрен, признан вещественным доказательством в связи с наличием в его памяти значимой для дела информации, поэтому он подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309, 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Насонову А.А. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

1) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы (сбыт засекреченному свидетелю «ФИО2»);

2) по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы (покушение на сбыт совместно с ФИО9);

3) по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы (сбыт ФИО9); 

4) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы (сбыт ФИО8 и ФИО7);

5) по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить Насоновой А.А. наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении Насоновой А.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по /________/.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Время содержания Насоновой А.А. под стражей по настоящему делу с 25.04.2023 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерную крышку, отрезок изоленты синего цвета, отрезок изоленты черного цвета, два полимерных пакета с самозакрывающейся горловиной, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой – уничтожить;

- сотовый телефон «/________/», imei 1: /________/, imei 2: /________/ с сим-картой «/________/» /________/ упакованный в бумажный конверт, принадлежащий Насоновой А.А., хранится в камере хранения ОМВД России по /________/, конфисковать как средство совершения преступления;

- банковскую карту АО «/________/» /________/ на имя Насоновой А. возвратить Насоновой А.А.; 

- два мотка изоленты: один белого и один красного цвета, два полиэтиленовых пакетика с самозакрывающейся горловиной упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой; четыре мотка изоленты: один желто-зеленого цвета, два черного цвета, один красного цвета - уничтожить; 

- денежные средства в сумме 2200 рублей упакованные в бумажный конверт – возвратить Насоновой А.А.;

- весы в корпусе и с крышкой из полимерного материала черного цвета, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой - уничтожить; 

- весы в корпусе из полимерного материала «серебристого» цвета, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой, хранятся в камере хранения ОМВД России по /________/ - уничтожить; 

- пустые прозрачные бесцветные полимерные мешки с самозакрывающимися горловинами, упакованные в полиэтиленовый мешок с биркой - хранятся в камере хранения ОМВД России по /________/ - уничтожить (том № 1 л.д. 201, 204, 206);

- вещество массой 0,14 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющиеся смесью; вещество массой 0,15 г, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, являющиеся смесью; вещество массой 0,08 г, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), которое является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, являющиеся смесью; вещество массой 1,19г, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), являющиеся смесью;

- мешок с самозакрывающейся горловиной со следами вещества ?-пирролидиновалерофенона (другое название PVP), который является наркотическим средством, a именно производным N-метилэфедрона -хранятся в камере хранения ОМВД России по /________/ (том № 1 л.д. 87) - уничтожить;

- вещества массами 0,82г, 0,88г, 0,78г,0,82г, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP),который является наркотическим средство, а именно производным N-метилэферона; представленные на исследование вещества согласно которому представленные на исследование вещества из мешка («…пакета №2…», согласно пояснительного текста) вещество массой 0,21г, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), представленное вещество массой 0,044г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) хранятся в камере хранения ОМВД России по /________/ (том № 2 л.д. 48) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела,

- DVD-RW диск с аудиозаписью, скриншоты переписки - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своих защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции в порядке гл. 47.1 УПК РФ. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья 

Копия верна

Судья: Тыняная М.А.